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P rzegląd  P o lityczn y .
Rząd zamierza budżet na rok 1885 wnieść za- 

faz przy rozpoczęciu sesyi jesiennej, aby takowy 
Jeszcze przed Nowym Rokiem został zalatniony. 
tMatego też wezwano wszystkie władze bajowe, 
aby przedsięwzięły bezzwłocznie przedwstępne 
*  tym kierunku prace i ministerstwu odpowiednie 
referaty najdalej do 15 lipsa b. r. przedłożyły. 
Presse donosi, iż Namiestnictwo galicyjskie we
zwało Wydział krajowy, aby do 10 maja przed 
stawił wnioski i życzenia, odnoszące się do pr -li- 
biinarza budżetu, a szczególnie do etatu subwen- 
cyj państwowych dla celów gospodarstwa krajo
wego.

Izbowa komisya kolejowa obradowała na osła
bi i em swem posiedzeniu nad ustawą o kolejach 
lokalnych i postanowiła ze względu na petycyo 
biiawta Wiednia i na memoryał galicyjskiego Wy- 
działu krajowego utrzymać zasadę ustawy z ro
ku 1868, według której gminom przyznany jest 
wpływ w sprawach budowy i ruchu kolei lokal
nych.

0  obecnej sytuaeyi w Węgrzech podaje z wie
lu względów ciekawą korespondencyę z Budape
sztu Polit. Corr. Przypomniawszy, ze sejm wę 
gierski zamknięty zostanie uroczyście mową tro 
"ową, zaprzecza kategorycznie, jakoby w tej raie- 
r*c miał być poruszony program przyszłego sej- 
"iu. Rząd wogóle, wobec ustępującego sejmu, nie 
"»oże rozwijać żadnego na przyszłość programu, 
łfdyż sprzeciwiałoby się to wszelkim konstytiicyj 
"yni pojęciom. Co się tyczy obecnego ruchu wy
borczego, to zaznacza Polit. Corr., iż w kołach 
skrajnej lewicy działa jeszcze zawsze ta nerwowa 
Rjła, jaką zyskano przez związek z Izbą magna 
*ów. Stronnictwo to zamierzało obecnie z okazyi 
bizpraw nad ustawą względem budowy nowego 
Parlamentu, rozwinąć w Izbie wyższej podobną 
"keyę, jaka miała miejsce podczas dyskusjyi nad 
Przedłożeniem o małżeństwach mięszanych. Zamiar 
ten atoli nie powiedzie s ię , a rezultat zabiegów 
tein wątpliwszy, skoro wyższe duchowieństwo 
J* całej agitacyi udziału brać nie chce, mimo, iż 
br. Ferdynand Zichy wystosował do duchowień
stwa obszerny okólnik, w którym zaznaczył, że 
członkowie Izby magnatów nie szczędząc żadnych 
"tiar, starają się zgotować klęskę rządowi i upra
cują wyższe duchowieństwo o poparcie tych usi
łowań. Okólnik atoli miał wywrzeć przykre wra
żenie. Możliwą jest rzeczą, że zaprzeczą'egzysten- 
(,yę tego w sekrecie utrzymywanego okólnika, 
lecz Polit. Corr. stanowczo broni swojej wiado
mości.

Międzynarodowa komisya w Gorycyi dla uregu
lowania spraw rybołojstwa ukończyła już swą pra- 
c§- Podkomitet zajmuje sie obecnie zredagowaniem 
"chwal komisyi i ułożeniem protokółu, który zo
stanie podpisany przez członków komisyi.

Rzymski korespondent Pol. Corr. zaprzecza znów 
doniesieniom tak o przyjęciu dymisji kardynała 
Ucdóchowskiego z arcybiskupstwa griieżn.-pozn. 
Przez Ojca św., jak i o porozumieniu między Sto
licą św. a rządem pruskim co do jego' domnie
manych następców.

W  sobotę po dłuższej dyskusyi przyszło w par
lamencie niemieckim do glosowania w drągiem czy-, 
taniu nad wnioskiem o przedłużewe ustawy prze
ciw socyalistom. Ustawa przyjętą została większo
ścią 32 głosów. Z c e n t r u m głosowało za nią 39. 
Takiego samego rozultatu spodziewać się można 
przv dzisiejszem głosowaniu w trzeciem czytaniu

W sobotę ks. Rismark zaprosił do siebie na 
wieczór znaczną liczbę deputowanych różnych od
cieni, tak parlamentu, jak i sejmu pruskiego „na 
poufną pogadankę,0 jak się wyraził na kartach 
zapraszających.

Książę Aleksander bułgarski przyjechał do Ber 
lina incognito.

W miejsce ustęmijącego posła amerykańskiego 
u dworu berlińskiego Sergcnta, mianowanym zo
stanie Richard Muckle, który żył kiedyś w blizkich 
stosunkach przyjaznych z księciem Rismarkiem.

Koeln Ztg  podaje analizę noty tureckiej w spra 
wie konferencyi. Turcy a uznaje konferencyę za 
konieczną, ale z zastrzeżeniem, że konfereneya 
zajmie się całą sprawą egipską. Wszystkie odnogi 
tej kwestyi są z sobą w ścisłym związku. Gdyby 
konfereneya zajęła się tylko samą kwestyą finan
sową, byłaby bezpłodną. 1’orta gotową jest wziąść 
udział w konferencyi, jeżeli podstawą obrad będzie 
nota Granvilla z 3 stycznia 1883 r., w której po 
wiada, że przyczyna złego stanu finansów jest zła 
administracya egipska.

Z wielu stron poruszają teraz myśl przywróce
nia exebedywy Izmaiła baszy.

Wobec oświadczenia Gordona, że teraz mógłby 
szukać swego ocalenia jedynie rzucając się w stronę 
południową, udać się miał, jak donosi Gaulois, 
Gladstone do króla Belgów, ezyby asfaeyacya afry
kańska nad rzeką Kongo nie mogła wesprzeć 
Gordona w tym projekcie. Król Belgów miał przy
rzec, że spowoduje Stanleys, aby z siłą, jaką zdoła 
zebrać, wyszedł naprzeciw Gordonowi w stronę 
Gondokoro, dokąd i Gordon zdążać powinien.

Z Anglii zaś donoszą, że wyprawa Nilem, w celu 
podania ręki Gordonowi rozpocząć się ma stanow
czo 10 czerwca. Widać, że Anglia nie dowierza 
jednak, aby tak długo miał wytrwać, kiedy uma
wia się już z jednej strony z królem abysyńskim, 
z drugiej z królem Belgów o pomoc, jakąby mógł 
zyskać w razie, gdyby mu się ku południowi rej- 
terować wypadało,

Wybory municypalne uzupełniające wypadły 
także przeważnie na korzyść umiarkowanej rze- 
czypospolitej.

Poseł francuski u dworu marakońskiego p. Or- 
dęga przyjechał do Paryża, celem porozumienia 
się z p. Ferry, względem sposobu załatwienia za
targów powstałych między Francyą a Marokkiem.

Z Konstantynopola donoszą Russkiemn Kurje- 
rowi, iż rząd rosyjski, działający przez swojego 
irzedstawiciela, posła Nelidowa, wywarłszy cały 
8WÓi wpływ na to, aby gubernatorem Rumelii 
wschodniej nie był mianowany kto inny, tylko 
Krestowicz (co też i osiągniętem zostało), posta
wił też jednocześnie pewne swoje desiderata co 
do zmian, jakich wymaga w zarządzie Rumelii. 
P. Nelidow w konferencyi odbytej z tureckim mi
nistrem spraw zagranicznych, oświadczył, że je
żeli Rosya obstawała tak stanowczo za usunię
ciem ks. Yogoridesa, to czyniła to jedynie w celu

utrzymania nienaruszalności status quo. Ponieważ 
zaś główną rękojmię osiągnięcia tego celu i utrzy
mania porządku w Rumelii stanowi siła i wartość 
krajowej miiicyi, trzeba więc będzie zmienić nie
zwłocznie to, czem, według zdania p. Nelidowa, 
były jcn.-gubernator Aleko basza, silnie rzeczoną 
milicyę skompromitował i obniżył jej znaczenie, 
a mianowicie, że usuwał z niej najzdolniejszych 
oficerów Rosyan i osadzał na ich miejsce nowo- 
kreowanych oficerów Bułgarów, zupełnie niezda
tnych do pełnienia obowiązków oficerskich. Prze
ciwko temu, jak zapewni ''korespondent konstan
tynopolitański, turecki jrinister spraw zagrani
cznych nie stawił p. Nelidowowi żadnych zarzu
tów, tak, że wkrótce można się spodziewać wa 
żnych zmian w miiicyi ruraelijskiej.

KORESPONDENCYA „CZASU.U

L w ó w  11 maja.

(§§) 0  terminie zwołania Sejmu dotąd podawać 
można chyba tylko dowolne kombinacye, bo pe
wnej wskazówki niema. To jedno zdaje się być 
niewątpliwe,, że zwyczajna sesya doroczna przy
padnie i w tym roku jak zwykle na porę jesien
ną, a jeżeliby w czerwcu Sejm się mógł zebrać, 
to miałby przed sobą tylko 2—3 tygodni na do
kończenie sesyi zeszłorocznej. Doniesienie jednego 
z dzienników tutejszych, że Wydział krajowy 
przygotowuje sprawozdania, z czego wnosićby już 
można o zadecydowanem przyspieszeniu sesyi sej
mowej, niema żadnego, znaczenia. Jeżeliby Sejm 
zebrał się w czerwcu, to zająłby się wyłącznie 
tylko sprawami, przygotowanemu przed rokiem 
przez komisye, ale niewniesionemi na pełne po
siedzenie. Nawet poprawienie niesankeyonowanej 
nowelli do ordynacyi wyborczej nie mogłoby na
stąpić w czerwcu, bo na tej samej sesyi żadne 
przedłożenie po raz drugi wnoszone być nie mo
że. Budżet oczywiście tylko na jesiennej sesyi 
może wejść pod obrady. £e  już teraz niektóre ru
bryki preliminarza są ułożone lub przygotowywa
ne, to nie stanowi nic nadzwyczajnego, bo zawsze 
o tej porze tak bywa. I rząd jut teraz przygoto
wuje preliminarz na r. 1885, chociaż go wnieść 
może do Rady państwa dopiero w listopadzie. 
Sprawozdanie z czynności Wydziału krajowego 
wejść może do Sejmu'także dopiero z początkiem 
nowej sesyi, ale nie w czerwcu, jeżeliby o tej po
rze miała być tylko dokończoną sesya zeszłoro
czna. I to sprawozdanie bywa zawsze mniej wię
cej o tej porze przygotowywane. Krótko mówiąc 
nie we Lwowie lecz w Wiedniu, ze względu na 
toczącą się sesyę Rady państwa można stawiać 
kombinacye o możliwości zwołania Sejmu w czerwcu 
na ciąg dalszy zeszłorocznej sesyi.

W tegorocznym budżecie państwowym przezna
czono 5000 złr, na koszta studyów technicznych 
około, regulacyi rzek nie należących pod tym 
względem wyłącznie do zarządu państwowego. 
Jestto pierwszy krok, ale nie stanowczy, lecz tyl
ko przygotowawczy do podjęcia sprawy tyle razy 
już urgowanej i tyle lat zwlekanej. Tzeba być i 
z tego zadowolonym, bo ostatecznie studya techni
czne kouiecznie wyprzedzić muszą merytoryczne 
traktowanie rzeczy, a bez o .vych 5000 złr. studyów

nie możnaby było przeprowr dzić. Obecnie Namie
stnictwo może już sprowadz;ć potrzebne karty 
z wiedeńskiego instytutu geografic"n~go i rozesłać 
urzędników technicznych na te przestrzenie rzek, 
których stan najwięcej nagli do podjęcia robót re
gulacyjnych. Jeżeli w ciągu lata objazdy te, jak 
zamierzono, zostaną dokonane, a w porze zimowej 
zebrany materyał będzie opracowany, to na drugi 
rok dopiero można będzie pomyśleć o konkretnych 
wnioskach pod względem wykonania operatów. 
Zdawałoby się, że nie jest to nadzwyczajne zadanie, 
ale rządowe siły techniczne w Galicyi są tak nie
dostateczne, że niekoniecznie liczyć można na to, 
aby obok czynności zwyczajnych mogła być prze
prowadzona także powyższa nadzwyczajna. W ka
żdym razie jednak wstawienie w preliminarz pań
stwowy na r. 1885 pewnej wyższej kwoty na do
konanie tego,' co obecnie będzie stanowić przed
miot studyów kosztem państwa podjętych, przed
stawia się dla rządu jako postulat konsekwencji, 
jako b po wypowiedzianem już a.

Zatargi w Przemyskiej Radzie powiatowej przy
pomniały nam krytyczny moment w historyi upad
ku banku włościańskiego, kiedy-to także nad Sa
nem wydano hasło konkursowe z zamiarem spara
liżowania akcvi likwidacyjnej. Dziś nie jest już 
strasznem wznowienie tego hasła, ale lekceważyć 
nie można żadnego przypomnienia masy konkur
sowej, bo w pewnych kołach dziś jeszcze myślą 
o tern, jako o ewentualności nietylko ciągle mo
żliwej, lecz nawet łatwej do wywołania i wrze- 
komo korzystnej. Dotychczasowy przebieg likwi- 
dacyi stanowi niezawodnie satysfakcjo moralną 
dla wszystkich, którzy w swoim czasie~ popierali 
wszelkiemi siłami i ostatecznie przeparli spokojną 
likwidacyę. Cały interes likwidacyjny postępuje 
bardzo pomyślnie, bo spłata długów włościańskich 
listami zastawnemi odbywa się ciągle ta k , jak 
przed zwołaniem walnego. zgromadzenia, kiedy 
groza konkursu wywierała jiressyę. Widząc ztąd, 
że tym razem obywatelska działalność nie była, 
jak przepowiadali pessymiści, tylko chwilowym, tak 
właściwym naszemu temperamentowi, porywem czy 
kaprysem, lecz statecznem postanowieniem. Wszyst
kie instytucye i komitety powiatowe, które inter
weniowały między bankiem a włościanami zadłu
żonymi przed walnem zgromadzeniem, działają i 
dziś z równą gorliwością. Wytrwanie w tej gorli
wości aż do końca stanowi w tej chwili, po usu 
nięciu trudności, jakie z początku wywołało od
mówienie milionowej zaliczki ze skarbu państwa, 
jeżeli nie najważniejszy, to w każdym razie jeden 
z najważniejszych warunków osiągnięcia celów, 
które opinia kraju likwidacyi wytknęła.

'W ie d e ń  8 maja.

f  Wczoraj wieczór obradowało Koło poselskie 
polskie dla powzięcia uchwal co do postępowania 
w Izbie poselskiej względem przedmiotów* będą
cych na porządku dziennym dzisiejszego jej po
siedzenia. Pierwszym z tych przedmiotów były 
dwie rezolucye, przedłożone Izbie przez jej komi- 
syę ekonomiczną, z których w pierwszej ma Izba 
wezwać rząd, aby starał się o zniżenie taryf prze
wozu kolejami żelaznemi oraz statkami na rzekach 
i parowcami „Lloyda0 na morzu wszelkich pro
duktów rolniczych, a między innemi cukru ^bura
ków, machin potrzebnych do fabryk cukru i t. d. 
W drugiej z proponowanych rezolucyj Izba wzy

wa rząd, aby zwołał komisję ankietową z repre
zentantów towarzystw rolniczych i z reprezentan
tów fabryk cukru, która ma rozważyć środki, mo 
gące zaradzić dzisiejszej stagnacyi w wywozie 
cukru z Austryi.

Przewodniczący tej izbowej komisyi ekonomi
cznej poseł S m a r z e w s k i ,  i członek tej komisyi 
p. C h r z a n o w s k i  zdali sprawę Kołu o powo
dach tej rezolucyi. Towarzystwa rolnicze czeskie, 
morawskie, niższo austryackie oraz fabrykanci ou 
kro z tych krajów, którzy wykazali, że wskutek 
olbrzymiego wzrostu wyrobu cukru w Niemczech, 
edzie w 1879 r. wyrobiono cukru 1,800,000 cetna- 
rów metrycznych, a w 1883 r. 3,600,000 cetnarów 
metrycznych, i wskutek daleko niższych aniżeli 
w Austryi taryf przewozu drogami żelaznemi i 
statkami parowem! w Niemczech, zmniejszył się 
bardzo wywóz cukru z monarchii austryackiej, i 
nastąpiła w r. b. zupełna stagnacja. W monarchii 
tej, fabryki cukru, głównie w Czechach, w Mora
wach i w Austryi Niższej istniejące (w Galicyi 
jest jedna, a w Węgrzech całych tylko 14 fabryk), 
wyrabiają rocznie około 2,500,000 cetn. metr. cu
kru, i trzy części tego cukru wywoziły za granicę, 
głównie do Wioch, Szwajcaryi, Holandyi i Anglii; 
zaś w r. b. fabryki austryackie, produkujące cu
kru trzy razy tyle, ile potrzeba na konsumpcję 
wewnętrzną, nie mogą swego cukru wyprowadzić- 
za granicę, bo cukier niemiecki, taniej wywożońy, 
wyparł je zupełnie z targów angielskich, holen
derskich i szwajcarskich, i cena cukru w fabry
kach czeskich spadla na 27, na 26, na 25 złr. 
za sto kilo, a nawet nie może wcale znaleść ęd- 
bytu. Przeto fabrykanci cukru i towarzystwa roi 
nicze (bo fabrykacya cukru, a mianowicie uprawa 
buraków, przyczynia się bardzo do rozwoju rol
nictwa w tych krajach) żądają, aby rząd sam 
użył energicznych środków do zniżenia taryf prze
wozu buraków i cukru na kolejach żelaznych i 
statkach parowych, gdyż inaczej upadnie fabryka
cya cukru, będąca teraz jednem z głównych źró
deł bogactwa Czech i Moraw. Odpowiednio temu 
żądaniu sprawozdawca komisyi p. Schindler pro
ponował wezwać rząd o zniżenie tylko taryf prze
wozu cukru, buraków i maszyn do cukrownictwa 
potrzebnych; lecz komisya przyjęła poprawkę ,p. 
Chrzanowskiego, aby wezwać rząd, iżby starał się 
o zniżenie taryf przewozu na drogach żelaznych 
wszelkich płodów rolniczych, których wywóz jest 
utrudniony z powodu wysokiej taryfy. I taką re- 
zolucyę komisya Izbie przedłożyła. Po tem przed
stawieniu sprawy Koło uchwaliło jednomyślnie 
głosować za powyżej wymienionemi rezolucjami.

Drugim przedmiotem obrad Izby miał być pro
jekt ustawy, przedłożony przez jej komisye eko
nomiczną, na podstawie projektu rządowegb, re
gulujący pracę robotników w kopalniach, oznacza
jący normalny dzień pracy i zabraniający, ażeby 
kobiety i dzieci niżej lat 16 pracowały w kopal
niach pod ziemią. Poseł S m a r z e w s k i  zdał spra
wę Kołu z tego przedmiotu, wnosząc, aby Koło 
głosowało za tą ustawą, której projekt rządowy, 
zadaleko idący, zmodyfikowała nieco komisya eko
nomiczna. Koło przyjęło ten wniosek.

Trzecim przedmiotem był projekt ustawy*, ma
jącej na celu podniesienie rolnictwa przez pomoc 
ze skarbu państwa na nawodnianie, osuszanie ba
gien itd. Sprawozdawca izbowej komisyi meliora
cyjnej ks. Jerzy C z a r t o r y s k i  przedłożył zasa
dy tej ustawy, mocą której skarb państwa ma da
wać corocznie 500,000 złr., z których mają być

Katastrofa na Krakatoa
f zorze w ieczorne

z końcem 1883 a początkiem 1884 roku.

(3)
(Ciąg dalszy)* 

TII.
Minęły czasy, gdy człowiek w niezwykłych na 

"iebie ziawiskach widział tylko zapowiedz > i- 
skich sobie nieszczęść i dopatrywał się w mc" nie- 
^strzymanej karzącej ręki Boga. A te ogniste mio 
Iły, nawołujące go do pokuty, i te zaćmienia, po
wracające jakoby oko Boże od biednej ziemi, i 
krwawe łuny i blizny na* lazurze pogodnego mc 
ku od czasu*do czasu sie jawiące, zdumiewały go 
swoją wspaniałością, świadczącą o majestacie i po
tędze odwiecznego ich Mistrza, ale zarazem i prz - 
Strach po długie wieki w nim budziły, przestrac i 
błynący z poczucia maleńkości jego wobec a , 
i z przeświadczenia, że w znakach tych niebie
skich wszechmocna ta ręka wyciąga się ku mem , 
"by zwrócić go z drogi bezprawia i zarozumia - 
ĉi na drogę pokory i cnoty. A choć między mi

lionami tych słońc i gwiazd na niebie wynajdy
wał on tam w przesądzie swoim i wrogów i prze- 

< "iwników swoich, które od urodzenia czyhały na 
<gubę i nieszczęścia jeg o , to przecież między me
bli znajdował on tam także i Stróża-Gwiazdę i 
$tróża-Anioła, które w dniach zwątpienia i nie
doli słały mu otuchę w serce, i współczucie w nie
szczęściu, bo jak Pol w swoim Zwierzyńcu  nie
bieskim powiada:

„A inne znowu patrzą na nas łzaw o,
Jakby się czegoś nad ziemią żaliły!"

Więc niezgubnym i nieszkodliwym był dlań ten 
hrzesąd jego, jeżeli w calem znaczeniu słową, prze
sądem nazwać się go godzi! Było- to uczucie z wiary 
Silnej płynące, a które ręki Pana, czy karzącej, 
-Zy błogosławieństwy darzącej, dopatrywało się 
b’e ws7,ystkich dziełach Jego — uczucie p łynące 
* wiary, że jak dalej ten sani nasz bard śpiewa:

„Boć życie nasze o ty le  tu w arte ,
Ó ile z .niebem człek je związać zdołał0

I dziś zacofane pytanie posbwić nawet można, 
czy człowiek zyskał rzeczywiście na pozbyciu się 
tej wiary połączonej z tym wrzekomj m przesą
dem? Nam sie zdaje, że stało się z nim, co się 
dzieje z dzieckiem, gdy mu odkryjesz zawczcsną 
dlań rzeczywistość i prawdę^ bo zedrzesz zeń czę
stokroć szatę niewinności i naiwności, szatę świętą, 
która je dotąd w grono aniołów liczyła. — Więc 
stało się z niem, że miast korzystać nietylko w pra
ktycznym, ale i moralnym kierunku ze zdobyczy 
nnukowych, miast poczuć, jak daleko mu jeszcze 
do odkrycia i zbadania wszystkich cudów przyro- 
oy, że to, co wie' i umie" jest tak maleńkie, choć 
na tę wiedze jogo tyło poprzednich wieków się 
składało, miast tego wszystkiego, dziś więcej, niż 
ongi, gdy człowiek jeszcze z bielmem na oku sa
dził się być wraz z ziemią środkowym i najwa
żniejszym punktem całego stworzenia, dziś więcej 
wzbił się w zarozumiałość i dumę, która w szale 
swoim urąga ręce Wszochmocncgo, i zapomina, że 
nietylko on, ale ziemia cała, jego siedlisko, wo
bec niej pyłkiem i prochem.

I dziesiątki wieków minęły, a stanęła dziś sta
ra ziemia i jej mędrce wobec nowych cudów przy
rody, wobec zjawisk, któreśmy w poprzedzającym 
ustępie slabem piórem w porównaniu do ich ma
jestatu opisali, stanęła rozciekawiona i zdumiona, 
że sobie z ich wyjaśnieniem rady dać nie może. 
I piękną tym razem w tym akcie chce przypisać 
rolę niebu, bo chce  ̂ j-o wziąść za świadka tego 
strasznego zniszczenia wulkanicznego, i ognistemi 
na niebie łzami każe mu pisać wspomnienie niesz
część tylu tysięcy ludzi, nad których niedolą z pe
wnością stanął nawet smutny sam anioł zniszcze
nia. To nowa zdobycz nauki, lecz ciężko opłacona, 
choćby prawdziwą się być okazała.’ Lecz nie 
uprzedzając sądu o rzeczy, posłuchajmy, jakich 
nam dziś nauka dostarcza za i przeciw dowodów.

Opisując poprzednio zorze widziane przez nas 
w ostatnich dniach roku 1883 i początku 1884, 
wskazaliśmy zarazem według oceny kompetentnych 
do tego znawców zasadnicze różnice* zachodzące 
miedzy niemi a znanemi od dawna w nauce zo
rzami wieczornemi i porannemi, których przyczy
na i pochodzenie nam znane, czyli inaczej mówiąc, 
wskazaliśmy cechy* nie dozwalające na oko. kłaść 
tamtych zjawisk w rzędzie tych ostatnich. Ze nie 
były to t. z. zorze północne, widywane często 
w naszych stronach, powiedzieliśmy także powy
żej, i myśl ta nasuwająca się pod rękę na pierw

sze wejrzenie zarzuconą stanowczo być musiała 
wobec współczesnego braku zjawisk jej towarzy
szących, co zresztą, aczkolwiek zupełnie już zby
tecznie, stwierdzonem zostało także przez wielu 
badaczy zapomocą analizy spektralnej, czyli za- 
pomocą porównania widma* przez światłó tych 
zórz wywołanego^ ze znanem już dokładnie wid- 
jnem zorzy północnej, Gdy zaś tłomaczenie, jako
by to była zwyczajna zorza wieczorna, tylko wspa
nialsza od niej rozmiarami swemi i blaskiem, nie 
zadawałniałó wobec braku podobnych anteceden- 
sówT zaś drugi chwilowy domysł, jakoby to była 
zorza północna, bezwarunkowo upadł, podciągnię
to zjawisko to w rubryko jeszcze innych, podo
bnych do poprzednich, ale już rzadziej u nas wi
dzieć się dających zjawisk* znanych pod nazwą 
światła zodyakowego. Czem zaś odznacza się to 
ostatnio, przypomnijmy sobie w krótkości.

W jesieni i pod wiosnę, a mianowicie w pier
wszym razie w miesiącach wrześniu i październi
ku przed wschodem słońca, zaś w drugim wmi e  
siącach lutym i marcu po jego zachodzie, daje się 
widzieć w okolicy nieba zwanej zwierzyńcem nie
bieskim (tj. zajętej przez konstelheye gwiazd na
leżące do t. z. zwierzyńca niebieskiego czyli zo 
dyaku), słabe martwe światło, coś podobnego do 
światła drogi mlecznej, a które przy pogodocm 
niebie w kształcie piramidy ku górze się zwęża
jącej ponad horyzontem juśto wyżej, już niżej się 
wznoszą. Zjawisko to stale i najpiękniej widywa- 
nem Bywa w okolicach zwrotnikowych, gdzie we 
dług Humboldta jest ono ozdobą tamecznych no
cy, czasami aż do zenitu sięgające; mniej już czę
ste i wspaniałe u nas, fu bowiem światło to w sil 
niejszej odeń zorzy wieczornej lub porannej się 
gubi, podczas gdy tam zorze są bardzo krótko
trwałe. Wszystkie obserwacye zgadzają się na to, 
że światło zodyakowe stoi w ścisłym związku ze 
słońcem; przedłużywszy bowiem oś piramidy jego, 
trafia się dość dokładnie na słońce będące z wie
czora lub nad ranem, już lub jeszcze pod pozio
mem, a co ważniejsza, zawsze ono tylko po za~ 
chodzie słońca lub przed wschodem jego się jawi. 
Świecąca materya tego światła jest prawdopodo
bnie nader rozrzedzona, skoro przez niego prze
glądają nawet najmniejsze gwiazdy, a "doświad
czenia spektroskopiczne z n i e m  robione dowodzą, 
że materya ta nie jest gazową, lecz składać się 
musi ze stałych pyłowatycb cząstek, które świa
tło słoneczne niejednostajnie odbijają. Pomimo tych 
danych, coby było przyczyną jawienia się tego

światła, do dziś nie rozstrzygnięto, — wielkie atoli 
powagi naukowe, jak Laplace, Arago itp. godzą 
się na to, że światło zodyakowe jest utworem pla
netarnym naszego systemu słonecznego, i doń na
leżącym, a który, złożoay z pary, mgły lub pyłu, 
ukształcony zaś w formę pierścienia, między dro
gą Marsa i Wenery około słońca się obraca. W każ
dym razie całe to zjawisko przedstawia jeszcze 
otwartą księgę dla obserwacyj i badań połączo
nych z licznemi trudnościami, dlatego nawet od 
przytaczania innych poglądów i mniemań, jako 
mało jeszcze uzasadnionych, tutaj się wstrzymu 
jemy.

Jak z tego opisu światła zodyakowego widzimy> 
jest także i między niem a naszemi zorzami, w mo 
wie będącemi, cokolwiek podobieństwa, zwłaszcza, 
gdybyśmy wzięli pod uwagę tylko kraje podzwro
tnikowe, U nas atoli światło to nigdy w takim 
blasku i rozmiarach nie występuje, jak widziane 
przez nas zorzo, a z pewnością między naszymi 
czytelnikami jest wielu, którzy o niem pierwszy 
raz tu słyszą, bo go widzieć nigdy może nie mie
li sposobności. Przypuszczenie to krótko mówiąc, 
po niedługiem błąkaniu się, także upadło.

Prof. Ragona z Modeny jako przyczynę tego 
zagadkowego zjawiska podał znów w odczycie* 
mianym w akademii tamże* ogromne ławice igie
łek lodowych, przebywających w atmosferze w wy
sokości najmniej 59 kilom., a przez które, przy 
ułożeniu ich przez niego wskazanem, promienie 
słońca przechodząc, wywołują zjawisko do naszych 
podobne. Twierdzi on także, iż między temi opty- 
cznemi zjawiskami a posuchami panuje ścisły zwią
zek; wreszcie wnioskuje, że na mocy podobień
stwa czerwonej barwy, występującej w tych zja
wiskach i przy zorzach północnych, w tych osta
tnich też igiełki lodu są także przyczyną czerwo
nego zabarwienia nieba.

Twierdzenie Ragony przez nikogo z uczonych 
popartem nie zostało.

A więc gdzież powód tego zjawiska, gdzie jego 
geneza, jakie jego tłómaczenie? czy przyroda rze
czywiście coś nowego stworzyła na zdziwienie na
sze? Faktem tylko pozostaje, że zjawisko to ści
śle związane ze słońcem; ale jaki ten związek, 
czy go szukać w granicach atmosfery naszej, czyli 
te'ż poza nią —- to wszjrstko pytania, jakie sobie 
umiejętność od pół roku stawia i takowe roz
biera.

Fakt, niezwykły, powiadają, bywa następstwem 
niezwykłych także przyczyn, a o -przyczynach ło-

| kalnych mowy tu być nie może. Badania spektra- 
skopiczne, przedsięwzięte ze światłem tych zórz, 
przemawiają wprawdzie za tem, że przyczyny tej 
szukać należy w odbijaniu się i załamywaniu pro
mieni słonecznych w parze wodnej, i to w parze 
wodnej morskiej; również atoli leżeć ona może 
w zanieczyszczeniu atmosfery naszej nieuależącemi 
do jej składu ciałami. A więc dwa przypuszczenia 
wyjaśnić mające tę sprawę:

'Albo ziemia na drodze swojej po niebie napot
kała na pył kosmiczny, który owinął ją jakby 

lekką zasłoną w górnych warstwach jej atmosfery, 
albo:

Wulkany ziemskie wyrzuciły w też górne war
stwy atmosfery’ niezmierne ilości pary i prochu 
wulkanicznego, które się następnie w ogromnym 
pasie naokoło ziemi rozszerzyły, sprawiając w pier
wszym i drugim razie niezwykłe odbijanie pro
mieni światła słonecznego.

Pierwsza z tych dwóob hipotez znalazła dosyć 
zwolenników, Lezących.między sobą głównie prze
ciwników drugiej, i to tem w ięcej, że atmosfera 
ziemska, według twierdzenia wielu badaczy, bywa 
ciągle zasypywaną temi pyłami kosmicznemi. Tak 
Piazzi Smyth, astronom edynburgski, twierdzi, że 
według najskromniejszej oceny, atmosfera nasza 
otrzymuje dziennie około 100 tysięcy kilogr. pyłu 
meteoiycznego, który rozsianym jest w niej w for- 
mic niedostrzegalnej i zwolna porwanym ku słoń
cu. W czasie pobytu swego na Teneryffie* skon
statował on obecność warstw pyłu ledwie widzia
nego, a który zdawał się ciągle przebywać w wiel
kich wysokościach. Prof. Langley widział toż samo 
w r. 1881, gdy wdarłszy się na górę 4500 m., 
spostrzegł pod sobą nieprzejrzany ocean pyłu de
likatnego, który zdawał się być różowawym wsku
tek refieksyi promieni słonecznych, i który, z dołu 
nań patrząc, widzianym zupełnie nic był. Baron 
Richthofen opowiada w swoich podróżach po Chi
nach również o chmurach pyłu białawego, jakim 
jest tam powietrze ciągle wypełnione, i który słoń
cu daje barwę blado-niebieską.

(.Dokończenie nastąpi).

D a n i e l  W i e r z b i c k i .



CZAS z Wtorku 13 Maja 1884,

mnione^ru-Tri wsparcia na powyżej w spo-jten przemysł domowy od podatku zarobkowej?/
k u l f n rv  ™ l ° y6 X ’- 7  , Ce Podniesienia I orzekając, iż „rolnicy, którzy z uprawy roli jedv- 
renrp!/ntf!ro^ T* w^ y! ^ ic kraJach monarchii I nie maju utrzymanie, a obok tego prowadzą wol/y 
towuna W państwa. Ta projek lt. j . niekoncesyonowany przemysł, dający im tylko
. .  , nstawa oznacza warunki, pod któremi mają I uboczny zarobek, są zupełnie wolni od nodatku 
być dawane wspomniane pożyczki i wsparcia na zarobkowego: równfeż korzystać m ai*  ,  „anJinnAJi j  • • 1 ^ ----- * "  ---- - — ] zarobkowego: również korzystać maja z tpcn 11

y ; df lej zaw,era P o n o w ie n ia  prawne, wolnienia także ci zarobnicy w miastach !  noinaiarft na AAln nr7pnrATro/łr,rt«:A  I..kl . . , , 1  J Ł^iasuiLll 1 po
a Da CC*U P ^oPf0wadzenie nawodnień lub I wsiach, którzy obok dziennego zarobku' trudn ią  

osuszeó, oznacza obowiązki korzystających z tych I się chwilowo takim  przemysłem, który  ńie Drzv 
ar*tCyJ • Koło postanowiło głosować za nosi wyższego dochodu jak  wynagrodzenie dzień 

W8Zvstkiemt paragrafami tej projektowanej ustawy. I nego robotnika." Świadczy o tem nawet okóln ik  
Czwartym przedmiotem, postawionym na porząd krajowej dyrekcyi skarbowej z 14 kwietnia 1851 r 

i w  dlz?ennym dzisiejszego posiedzenia Izby był I zaw iadamiający urzędy podatkowe iż często nie’
projekt ustawy o regulowaniu wód górskich. R z ą -1 właściwie pobierają podatek zarobkow y oH mini a ' -mi ' ~ ,  • “ Ł v .v   — ------ ■< —  i  — „  uulUmc uziaiamosci wyuziaii
dowy projekt tej ustawy roztrząsany był p rzezlków  i robotników trudniących sie w viatknw l J  °D 7  uPorczy wib chociaż przypominają budowę dróg w powiecie w rozleoddzielna kmnW * i,Kn^„ „ —u i— I . wuumącycn się wyjątkowo i mebardzo mocną febre. która s e  łaczv z renma- S -W i 1 59 aL . . •vv rozie

wania i niezadowolenia armii, po objawach szczf»
śliwych usposobień i obietnicach jen. Lopez Do
minguez, zwiększają z dniem każdym popularność 
ostntniego.

Król nie tai w kołach poufnych, że przewiduje

Sprawy krajowe.
Od prezesa Rady pow. wielickiej p. Adolfa bar.

.1 Ty A T U  CS lir 1 A  C A  ■« n n  1 Iw A w *  \  ET _  _ J  .  1 . .  Ł  1 ,  1rychłe wielkie zaburzenia i oświadcza, że r ta ^ e  Lipowskiego i l d U ó w  W ^dzuS? Ą t o Z y Z ’
X 7 n Ł J S S  WOf 5 a’ kt(?re m.u Pozos ânie wicr- Wacłr.wa Adamskiego, Floryana Nowackiego, Ka- 
nem. Obecność młodego i dzielnego monarchy zimierza Michalika, Mikołaja Clilebdy Wilhelma
z T S i T i T  ^  otrzymaliśmy pismoz drugiej strony kula może go ugodzić i rozciąć U  odpowiedzią na zarzuty zawarte w liście oby 
S l r n 7̂  .Prócz . teę°> d ro w ie  króla pozostawia wateli ziemskich pow. wielickiego zamieszczonym 
wiele do życzenia; jest on słabej konstytucyi, lecz w Czasie z d. 18go kwietnia. Pismo to zbyt 
wstydzi się przyznać do tego, i aby to ukryć — ciągłe znalazło już umieszczenie w innym d
CZVni. PO P7.VTllP.hv łn A ffl I n m i n lr  n m n i ln iA i  n k n  I - 11. . .  A —A .  • i , i  . , . y

roz- 
dzień

' ZZ “ L_?°w?yni0by człowiek najsilniej zbu-|niku. Autorowie w obronie działalności* wydziału

oddzielną komisyę izbową, a członek tej komisyi I czasowo jakim przemysłem CnLknnee«vn™ w*W° ’ niebardzo mocną febrę 
p. C h r z a n o w s k i  przedstawił Kołu zasady tej I Lecz filk»li« 1 podagra, jak

niezupełnie ja

febrę, która się łączy z reuma- głości 152 kilometrów przez dwa lata i ego rza-
przedstawił Kołu zasady tej I Lecz «stsli,m  wkrtt™  dod^ Z m  r Z r . T ' T J'™ e“ t .' 5°Me:'> .Jaką P» dziadzie dówt twierdza, Ze adm inistracja m a ia tk u S n in S -

uatawy i c a ł, tę ,p ,aw ę. Wielkie „pustoszenia, rekcyę skarbów, d f  t Ł S u i a ^  n e z n n E  1 T  T *  .Ff rdilr ' 11” 0 ™  S» była wzorSw,. i
wyrządzane przez wody górskie wskutek wynisz-1soych rozporządzeń m  a «i • u l  liberalne oburzone są prześladowania-1 ™ t a d *  r.«*™,in   : —  • . •*
czenia lasów w g ó r a c h  J — l - i -  ~ ~ Xn—  1-------- 1 - ^ n ~
wodawcze i rządy w i _ _  
w Prusach, a szczególniej
środkami, mającemi na celu zaradzenie złemu i I tylko cza*sówo zalm nio^A^ornM *;26 080ba I mokratyczna, niż fikcya obecnego parłamenta-
regulowanie wód górskich, głównie przez obowiąz- onowaStm7 » ^  ?a.robk,| m “*eko“ce®r ryzmu. V -
kowe zalesienie pochyłości gór, zmniejszenie spad-1 kły robotnik dzienny n i^ w v ^ ta r c ^ ^ n  iW-y ’ L  ° Z1Ś " t" ? ’ towarzy sz^c damom, spotkałem p. 
ku strumieni górskich przez zamknięcie dolin w w y-1 ni a osohv tei od n /ła łk ,, hb uwolnię- Canovas. Jedna z dam, która jest w ielką jego
sokich górach tamami, i różne roboty t e c h n ic e  .e t y l K  “ i!®* ^ ielbi« e lk ą  i przyjaciółką, rzekła doń, żeM u je

neni. Trzy „stawy francu l i t  . ^ 1  ^  ^ H w ą  i spokojną odkąd on jest u w ł l
wyrazem twa- 

odpowiadać

Sprawa za łożen ia  domu prfl^ 
w  K rakow ie.

(Referat p, Bolesława Trembowelskiegn, sekreto^ 
Magistratu, przedłożony Ankiecie do sprawy *** 

patrzenia ubogich m. Krakowa).

Sprawy zagraniczne.
H e m c y .

Główne ustępy z  mowy ks. Bismarka
W czasie rozpraw dnia drugiego nad wnio-1 Û °WaŻn-ione. ' 0( ẑnaka: zaopatraone; a w *et 
iem o przedłużenie ustawy przeciw socyalistom I f po8vób. bcz*vć można > że kilkadziesiąt rodzin p°‘

(Dokończenie).
Zaopatrzenie ubogich przeto, jeżeli traktowanej 

będzie równocześnie z usunięciem żebractwa* u 
niezawodnie i fundusz zaopatrzenia ubogich zo* 
dzie znaczne źródło dochodu. I tak ubogich w 
kategoryi znówby można podzielić na pewne K*. 
tegorye, n. p. ubogi niezdolny do pracy, obarcz011'' 
liczną rodziną także niezdolną do pracy. T**1 
ubogi potrzebuje zaopatrzenia większego, bo f  
trzebuje wyżywić nietylko siebie, ale i swoją & 
dzinę.

Czyby dla ubogich takich nie były właści^ 
miejsca niejako uprzywilejowane przez zwye**1 
do udzielania jałmużny, n. p. przy drzwiach o'f’ 
których kościołów, na Cmentarzu, na Zamku, p ^  
figurach, gdzie z doświadczenia wiadomo, że ub  ̂
dzy tamże zasiadający^ zyskują wcale znacz®* 
datki. Do dzisiaj miejsca te zajmują ludzie, o W  
rycli trudno powiedzieć, czy rzeczywiście ta®^ 
Się kwalifikują, i dlatego zdaje mi się byłoW 
pożądanem, by proponujące się StowarzyszeD1* 
Domu pracy i zaopatrzenia, porozumiało się z 
rządami kościelnemi i z Gminą, by miejsca takj* 
obsadzone były przez osoby od Stowarzyszeni11
1 1 D A W 7 0  ^  n i  A U  O  I  I  A  A IA  rm V, 1 .  . .  — — — —  — A-____   A/jfl

ljItrzebujących zaopatrzenia, znajdą swoje utrtf 
manie.

C przez wouy gorsaie w tialicyi, n ie ld a io  galicyjskiej D vrekcvi' °*v> v-c,cu* R.apuaua m angaao w iN a-|-----,— “ * ““  ■ "" "  aic VJ.u ,“BlT ^ n em i |n i /™ aZ|n 've, J nn' c^ . in' ej 8cacb *eb^
zwracały jego  uwagi. Przedłożony Drzez rząd Iz-1 ohiaśnieni* * y  finansowej urzędowe w arze było dotrzeć do Sangiessa, gdzie stoi zalo'-a I wycieczkarrn Pr*cciw różnym odcieniom p o lity c z - ll-  P • y  wzbronione i Stowarzyszenie p°
hom R ady państw a projekt ustaw y zapożyczał!dom ow v nd ? i t ”  uw alm ających przem ysł batalion, który się miał przyłączyć do pow stania P ym - ZaczePka™i temi chciał on wyraźnie z a trz e ć |w!"no 81§ porozumieć z D yrekcyą Policy i, ażeM 
wiele postanowień i p S p i s L  z /o w y ż e f  wspo o b S n i a  aP rac ^ 7 8^ t ek te? °  Na "^szczęście  dla p. M M p J y / d o w ó f i ^ S S y K s e n i e  jasnych dowodów, że sam a ustaw a prze- ^  I Całą
mnionych trzech u stiw  francuskich które oka P i e n i a  m inisterstwa, gali- cywilnej p. Sos zebrał straż i celników wogóle ciw w cyalistom  nie w ystarcza na stłumienie ru- 1 1  ’ *le me są  do K rakow a przynależni, K*

4  bardzo p r . k t , c z n e ^ ? S Ł  ^ V ^  ‘- f  ^  M»Bgadzio do i 4 . jako ^ t t o w ,  S I  , ,  , ( „
JUŻ korzyści we Francyi; jednak ta iest r n i w ł z v l . n i « r » a t « ^ ^ 3  f t-  * w szystkich władz wy- Orhajecta, i tym sposobem przytłum ił spraw ę zanim może b-v<5 wieczną. | ,  u ,lle m ieszkańcy uczują ulgę od natręctw a. *«
projektow aną ustaw ą a  ustawam i francusklem! lu uzyskanit^!ednobteTo ° Sn-0w y: ”W  ce'  przybrala w iększe rozmiąry. ’ J ak  znwsze, tak  i tym razem chodziło mn braków ’ 0 . tyle n,ezawodn.ie chętniejsi ^

“ '“ Ś  te e? ; :h( ^ ^ T zm e  ' " y S d S * ) , 10- ^  teT  i ai^ « m e 1 b r ^ L z l eZ ' 8S o  I ™vSr ? o ' ™ i i a i ;  ; ię »‘zg'M em  “  m%d“ d “  I z”ale“  7 o ^ ' W ^ d T s r

-  • • - - -7 6 a I przez a ro m a  czesc n .kn fila . . . n o k   _ t -  I ----------  w ą w komisyi rząd zmuszonym był do przędło-1 Ktorzy nie będąc w stanie dać naraz 6 złr.-^
K o n s t a n t y n o p o l  4 maja. K nia ”antidynamitowej,“ j ak ją  teraz nazyw ają ,IJJ L o  dadz,ą . mniej8z® datki’ ^

6 ~  * zalesienia ich dorzecza. P rojekto-lstw a rolnego nolaczonv'noho^Tv7 0 ^ 1 , I „  , . ustawy przeto kanclerz w długiej dygresyi wyka- T ^  ’m b?dz,e 8P08oknańć- . ...
wana ustawa zapewnia znaczny wpływ wydziało- p.: tkactwo k o s z y k a r s t w o k o S i e i s t w o ^ r ,  D' ^ ł ta n a  zajmuje obecnie przedewszystkiem R n | zy^ f ł> że sPrawa ta już była w łonie rządu ry- ł“ P”5wadz'1° a 8,ebj!
wi krajowemu, towarzystwom rolniczym i Izbom|stWo, ciesielstwo i t p zatrudnienia k tó rf w t  meI'ia ws,cbodma 1 zebranie się konferencyi. l!!-  a poruszona-.\ odczytał list Cesarza, rychlej-1obowiązek raz / a  t ‘fcPz S? aT  2
rolniczym krajowym na cały tok tych spraw o re- nywuie się bez p o m o c n ik ó w in a T k  X  7 Ąleko-basza przyjęty był bardzo zimno, t a k szeJ d«ty od najdawniejszego wystąpienia w tej drZwi a iak tam d /  a zapnkać do ka?dy®
gulacyi wód górskich, bo oddaje orzeczenia w tych miar, że same do S S i s t n e g i  bvtn ni« /  rfoz' w Ildlz'klosku> ;Iak Przez Portę. Nie szczędzono m u sPrawie W i^ th o rsta ,1 który ministerstwu drogę po- L  ^ ^ l W’al CZen,e ? anc,ył^  zeb» ^ f
sprawach oddzielnym „komisy om krajowym", któ- czają - w o ln e  sa od o o d a tk f zarJhk w ystar-1 zarzutów, zawdzięcza on bowiem dymisVe swoia I mienionych międzynarodowych usiłowań wskazv-1 i>“ . P, ! Ób datkl 8,taP0Wlfł wcale pokaźną sun#
re mają być utworzone w jednej części z repre-l “  zaroDKi
I to n łn n tA i t .  ^ .1 .  J -  J   i i  ‘ . I

a /n d  „ ! Z k °  }Tu  D1G ^ ' 8tar-1 zarzutów, zawdzięcza on bowiem dymisVe swoja mienionych międzynarodowych usiłowań wskazy-l r a J  ■ * stanowią wcale pokaźną f
? 1  ?arobk°wego . bezrozumnemu swemu postępowaniu. Mylnem jest wah Rokowania w tej mierze zostały rozpoczęte,|n, Q- I Die ,Zapr?Wadziło to Stowarzyszenie z*J  

ytoczyć wiele innvch nrrvktaHawhoL. _Ł.. r>-----  , , J ’ lale najpierw Anglia nie chciała słuchać o ukła-l i J’ w .ie tar&°we, a nawet teraz dnia W*'
J - I  —  J  —_______ ’ _  1* _ • . . I W o a w i ł in a p l i  r u n m r n l i  t t t x r a . r ln  _  — i „ M/yl,, m .  „ d o ^ h , .  i d S M s  . £ t e 2 S - 7 cb s e

s .  “ 7 tó * •“  •  ■ 1
mimo Starań nnlHn«i, n, i L u „  L „ Ł s  k X e\  aby »władze wymiarowe" t . j .  komisye po- wyprawił umyślnegi

O . ,ł piUJCłkLUWłllia
wa oddaje ministerstwu rolnictwa ostateczne 
kanie w tych sprawach. — 
skusyi uchwaliło głosowaćfami t»i n0faro„ / — V— ‘i p .  . uuŁuuuacuicm zeszioroci

8,9 3 ?  ■ «  W l ł r  Nelidowa. stwa. I rzyszenia powinno być w ścisłem porozumieni11
17. Tvltxlvumi b.]mńiiuŚK.i/wMnA.»T.  J.Lwi'Prt i t * i t t u i a u y ocjui ^ancyjsKi na zwvała t6£or<

p..i«ki.f o po 10 g odSi„ i .  wiecRńf! h

W iedeń  10 maja.

iMSń£«S!Sj'S£tóM |s|w“d n»|eżi d» 7
P ęn n i,, „ i  j i j c i e  tylko d h  form,. Francya J  r “ “ J "* P*1 M ko oiwiecooyck. R ekrutuj, »ię 3 S " K r a k o w i  d ! r ‘n , S ' i )'.“» .e- ’ 1-

P oczd am  9 m. ja K ' 1 Ł  Z  b y p e r p S k ^  S S U K  * * «
1 ' ' 2 5 * 2 1 5 2 . ^  ?> “ " i  p - I S J u T i a . ”.1* « ~ a .  f  ,

pracy, a mianowf 
badać kwalifikacy0 

Zarząd spełniać reszt? 
odpowiedni zapas p°

tacb, , wogple regulującej tum p rice , dalej po dać te  ewej elrouy w Pekinie. P» '«ćd |m iałb y  nujm ęk u tą  u,.ansę. W poniedtialek obiega- ” ‘7 * .  * ? ' •  ™ '?d'y niemi. N , wsi nibilirm, eue- U cutcic S i W  ™  i , l T C t ’i.b
uchwalenin iiiitm v moiouai »  —i . . __ :____•_ ” I n„ «.•«   ts • , , —. Iła  oogłoskii. że sie ihm ra amtuumin.c,.,:. j i _  Irzyć sic me może. hn zfliinbi<eo".i mn in* nntt.far./nia-l..i ..i mysiec sposób pomieszczenia takicbuchwaleniu ustawy mającej na celu popieranie me-1 się tyczy 
lioracyj rolnych co do nawodnienia i osuszania | c'zył baronowi 
pól, wreszcie po uchwaleniu ustawy o regulacyi|do  konferency., 
wód górskich (względem których to ustaw K o ł o  |jest, że zebranie
polskie powzięło postanowienia na swem posie-jkreślonych granic, i jeżeli co do oznaczonegoI \M c</ndV *u •
dżemu 7 t. m , jak  to w ostatnim liście pisałem), przedmiotu wprzód nastąpi porozumienie S ! ?  k o f o Ł  l  ? ŻająCc 8ob^ cz^ ć kasT> o - |» aci" 7^ f
przyjdzie jeszcze pod rozprawy i uchwalv izhv lF rancva i Anglia K a n p lm  mow„in m'vuzy koło dOOO f. tur. z funduszów tajnych i 1000 ft \ des Fortschntts). . , _  , - ----------------»  B—  ---
ważny VI rozdział ustawy przemysłowej, urząjrozum ienia miedzy wszystkiem! m warstwam ^irnd 1 k?sztta ,podróży- TTm funduszem opłaca on „Podobne do rosyjskich stosunki pojawiały 8 ię L  ^  yc I u S / ? e d n Pak ł« WlfĆ’ można Przyna? llJ „ , . . . .„ 1.: ----- ui . v. j — ? I — -------- • "•.,y un mocarstwami pod- dzienniki tute sze i w Wiedniu u nas już przed 18 laty." Yl ao Pracy, me mówi jednakże, komu przysłużą prawo

» «Kyy| rr_i . «*. | — " , , %_______-ni* ,1 t ln r 7.AA7.Pnia \X7 łm minviro ; 1,  .*__• x__ . i .  i  1#

y czme zmiemoneml j  J ™
ijąc zabrał z sobą cześć kasv 0- l odc‘en' em Fortśchrittu. (Eine kliwotische, AbarĄ  ''J11 przymusowej pracy.

u-t. - . i  . . ..„V \rtesi " F n f ł a t . u  I Ustawa o swojszczyżnie orzeka, że ubogich nić

dzający stosunki między chlebodawcami a robotni-Jpisanemi na traktacie berlińskim i
kami. Rozprawy nad tym rozdziałem ustawy prze-1 go skłoniono d o  ’
myślowej zajmą przynajmniej ośm lub dziesięć |°y b  ani przeciw
posiedzeń. O ile dochodzą mnie głosy posłów z ró-1zastosować się d  .............. . 117na. . . . Bbn .
żDych stronnictw Izby, stronnictwa te żądać będa, ją  za użyteczne do zabezpieczenia swych in te rs  f  I f ,  
aby także przed odroczeniem Rady państwa orze- sów w dolinie Nilu. ł yCh lntere S! ° J 1CZ rządzd
kła Izba poselska co do układu między rządem ---------------  E a 8zal,on^ £. - T- t
a Towarzystwem drogi żelaznej północnej, i aby T la d rw ż  a mnł .  \7Jb®re“  .k !1«c,a Battenberga,
po odrzuceniu tego układu wypowiedziała Izba ™ a a r j  < 5 maja. rę, że będzie w jego miejsce . .„  „
swoje zdanie co do zasad załatwienia tej sprawy. I Ostatni* , , . I mmł f?rmalne przyrzeczenie od Rosyi
N ie 'u lega także wątpliwości , że obie hbv^Raifv I noronfon^ sttn!lnv0rep-Û ^ka° 8ąka ?08ta,a uędznie wszystkiego ma on jeszcze nadzieję'wstąpić na

zwykłych wyborów do delegacyj wspólnych, które dla, że 500 oficerów i podoficerów ° 
bywają zwoływane przed zebraniem się Tzb na | powstać, gdy chwila nadejdzie 
lf>sienną sesyę. 1 — -

Natomiast nie przyjdzie już pod obrady Izby

stowicz rządził prowincyą. Przeciwnie Aleko po- p a, na lewicy). „Znam tę wesołość i jej ! ! ! hX  T l  7 -  T  ? raCy je8t k a rą ' ^
siada szaloną ambieye. Na kilka tygodni nrzed cele< ch ^dzi 0 to> żehy w sprawozdaniu z nosie- P > l  . J. Jwo,.noścl> P^eto  orzeczenie
wvhorpm u l i .  miał o n r i ta a  wia I dzenia zapisano w tem miejscu. J  W ielka I  przysłużać ^ o i e  jedynie władzom, które mają

ijsće wybranym, na co 8olość“ ~  co raa osłabić wrażenie, jakie sprawić- PT t orzekan,a Pozbawienia wolności, 
in na P „ e J  i —  by powinna rzecz sama. W ___ I Dotychczas ustawodawstwo kra owe

b maja. — „  .ic^u unojovo mUiauym , na co i, _ . - -.™ „UIC, iaiue snrawic-l __  . 2  j . —■; 
mimo | y  P°w,n" a. rzecz 8ama- W sprawach poważnych I P ? tyehcza? ustawodawstwo krajowe nie po- 

a szczególnie w parlamencie wesołość nie iest nńl zię w ej mierze żadnego postanowienia, a
 swojem miejscu. Kiedy sobie tych panów z lewi | 8pr*aWf< 8am.a .zwda8zeza w miastach większych
Mówiono, że w razie zaburżeń Porta każe ob-1cy Przy pomuę czasem w domu, to mnie tóż p o r y - r ,  rzeczy w'^c' e piekącą, ludzie bowiem mający 

armii ma sadzić Bałkany. Główny sztab ottomański uważa wa mimowolna wielka, wesołość i oddaie iei s ie li  * ę ._ Pr?Cy* zwTkle 8ą przerozmaitego rodzaju
U “:““s--------------------   ’ ’ 1*7.070*™ A le tu traktuję wszystko z powagą. — 1 potrzebn^  bezpiecznego i pewnego

pewne pisma pod niebiosy i stro-
.jesienną sesye. * .. I zajęcie.to za materyalnie niepodobne bez zbudowa- ?z . ®rze- ^ Ie tu l JV „ OŁy0lKU -L ,,UWiiga. —

Natomiast nie przyjdzie już pod obrady Iz b y !/ tvck którzy i  Stu Colonna u^ihnvab hv Ja *  a k ° 'e* że*fzneJ paralelnej do łańcucha gór aż I ., nda P°Gnosiły pewne pisma pod niebiosy i stro-1 p  n .̂C11' K . . . .  ,
Przed odroczeniem Rady państwa z końcem m a j / L S y  i u jęc f zoste i- k n  te r o z s tS a n  /  S  P°d Za każdym razem^ dy by‘ Ł f  W W™Tzyny- ^  w ktd^ j  w l l i y i  wy- luT e iS S i°T e rt

' ' Jającej .m iććić wiete L  „“t Ł i k  Jf  u S T u T l t  “ i f . 1”, P ™ ™ ? k6w, Serw kieral oiwiad W *  . rewolwar, p m jm u j, tn <™ em S M ?  S kej ustawy maiącei zmienić wiele po-lwładńvch f,riir^ - i  7 , 7  pi*osmyKow, oerasaierat oswiaa- — w ja s  i rewuiwer, przejmują iu czasem I „ ta ,,a™

W pćaw dS ” 'bowi Pk « 7 » ™  1 J k S t a T *  S 2 .  (adnego I poJtnej° kanipanH.*’ ** " * “ 0“  Przed ,,«bra4 P0 1̂ I i t a ^ p u S L . ’S S ^ ' r r i m ! ^ "  ' f f i E i i  ± ,  a.re«tćw  policyjnych l_ miejskiob,
które są w ciągłej wędrówce z aresztów

.  ------ -------------- —WMII€B1 n.uu»LamyuopoJirau- 113 .  J u wzgięuiiijt

Z SąeąSeiiSl "ótraymali wigeej X  ‘ wTwy c h  I
»  f f i l . * -  S S 5 t e - f  P>^yrzć'Icznyeh jest zdaoie, że Rosya nie troszczy d e  szcze*Ia®**?'' T^caych refonnach so^alnyoS! 0 ^ 101” Pa-1 — ™ .

i gdyby nie
na razie nie widzę, nie

robotnikom chleba,'' t j ! ° p ^ y f  Jók? m 'Jdro-1 Wacha/ b,ym proPonować natychmiastowego’zało- 
—  jak  zachorują, ubezpieczeni na i a - 1  pr?cy’ ? dyż 8am0

przypadek kalectwa -  a ustawa s t a n i e l ^ n T  ? ę u r e f u .Io ,w a ć -Dla braku jednakże odpowiednich funduszów,
w różnorodne stosunki społeczne i intere8a pry^ Ltrom a  i f r  l t  L h  ^  9- m!n! ma on nadz>eję, że się niezbierze, lęka on się bo- „Dopóki jednak proce nad reformatorskiemi pla- , : 71. aZ' niZ a e f w v S ^ f T  ^yC-8,ę 7  “  P° '
watoe, muszą być szczegółowe i wszechstronne l £  «n ilw ^ w c l n X S  Wyhm,e,nic n^eży  mmi- wiem zabobonnie tych zebrań, które zawsze T u r -  nami rządu nie ukończą się, ustawa trwać powin- ™ ™ £  X  krajowym i zapropo-
_L_ ---------Z - i .  : - »P™Z wf wn^ znycb, aby żywioły liberalne cyę drogo kosztowały. na. (Zwrócony do lewicy). Powiedzcie bez ogród- “  ™ ej’ pracy dT R k prZyaby postanowienia nowej ustawy były zupełnie

W p l f w o ^ f .  Ł ^ i  j P — tawałyl. „ . Jl..   1 _a_ • _ i 1 * — — — — /InAmtll^ATAniO TXT A Ti I więcej w równei liczbie r divide, et. im nembowiem długoletnie i liczne doświadczenia we wszy
stkich krajach monarchii wykazały, że przy nie
zupełnej jasności postanowienia w jakiejkolwiek 
ustawie podatkowej, władze skarbowe najmniejszą 
wątpliwość tłomaczą na niekorzyść podatkujących, 
a na korzyść skarbu , i uporczywie trw ają przy 
t^m tłomaczeniu, a długich i wytrwałych potrzeba 
starań, zanim odstąpią od tego, najczęściej błę
dnego tłómaczenia. Uderzający tego przykład m ie
liśmy w <Talicyi, gdzie przez długie lata urzędy 
skarbowe wymierzały i pobierały podatek zarob
kowy od przemysłu domowego, chociaż postano
w ienia, wprawdzie niezupełnie jasne, z 3 lipca

więcej w równej liczbie: divide et impera 
Wogóle jest to bardzo 7rAAv.nAm Ioa* 117

ki, że niecna trwać, a znajdziecie bezzwłocznie] 
sposobność pomówienia o tem z swemi wyborca- nie zechciał urządzić.

i najbliższej okolicy

czy jenerałaY ^noi1 n aW-et cierPliwy ra- Co się ty- sądu krajowego we Lwowie 
lewicy, jest on Ł o  który stan0wi 0Ś
wskazówek, aby zamyślałX l? ® * : ,  N,ema j ednak 1{ada 8zk«laa krajowa zamianowała nauczycie  i    " * ** .y8t3,ni(*, SlannWP7A   I la Tana To'/<l n? A f n r t i i l o n n o l i  ____ 1 . 1raczej co innego' można Wn S f ,  slanowczo ~  la* Jana Jeża w Mogilanach, rzeczywistym oan
chwili. Lecz cierpliwość Hiszpan71w ^ i ^ e s  " ^  czycielem szkoły etatovvej w Mogilanach.
słowiową. * nie Jest PrzT-

Ciągłe (lokuczliwości zo strony marszałka Ono i tt 
sad y /k tó re  zdają siS zmierzać do z d e z o r g i :  ■ torem 5 3 S 3  R u m l ^  g m̂ nowany guberna*

N. l a u  postanowieniem z 8go maja b. r. za-|im - Jeśli i ci nie będą chcieli przedłużenia jej i
odmówi 

^ p o 
wyższego | wiedziainości i będzie spokojnie przyglądał się 

dalszemu rozwojowi socyalizmu, który jemu nie 
grozi srożej, niż każdemu obywatelow i pragnące
mu spokoju."

Mowę swą zakończył ks. Bismark wyraźnem 
wezwaniem wyborców, ażeby, jeśli chcą być wol
nymi od plagi socyalizmu, nie oddawali swych 
głosów na kandydatów stronnictwa postępowego.

Bolesław Trembowelski.

P r o c e s  K r a s z e w s k i e g o .
(O ryginalne spraw ozdanie Czasu).

L i p s k  10 maja.

Akt oskarżenia
przeciw

1. Józefowi Ignacemu K r a s z e w s k i e m u ,  pi-i
Isarzowi w Dreźnie, urodzonemu dnia 26 lipcą



C Z A S a  W torku 13 M aja 1814. t

przeznaczona

I t i L l r ' iT  W a m a w ie ’ obywatelowi K rólestw a sa- tomlast znajdują się w aktach liczne i szczególo- Zapłacił mu przez sw oją gospodynie pania I m ajora M ay, z książki F t a t e r a  o adm in is tra je rio n k ó w  Raj v miejskiei, grona nauczycielskiego i i6- 
! a  ^ 8tęP8tW0 Prasowe ^ - r ^ notatk : zabrane od H entscha, które tenże m ti|H ein tz  1000 czy 2000 m arek za zwrot pewnych |c y l  arm ii niemieckiej i Instrukcji do b u d o |bran^ p UE 0“ d  W

Towarzystwo oświaty 
założyło 31 czy- 

. bezpłatne
wypoży- 

wypo- 
mie-

A , , „  , . , , , ____  ^  , Oentsch pracow ał nad tein cztery miesiące. Kra-1 nie, które zresztą K raszew ski o tyle* tyra-czasem  I cy ‘, służbowej dfa poiowycb i rezerwowe-poiowycb I względem moralnym jar^natT iw altvm ^"oodczas gdy
^ n rż o n y  Kraszewski żył do r. 1863 w Polsce, 18zewskt zaprzeczał z początku w szelką styczność I zmienił, iż kazał papiery posłać Zaleskiem u do I oddziałów telegrafow ycb, której w handlu k się -1 handel, przemysł.* kapita łr i doinv przechodzą w ręce 

przy końcu w 'W arszaw ie, gdzie objął był r e d a k c y ę z  tern pism em , przyznał się jednak  dopiero po Paryża. Kraszewski płacił powyżej wspomnianą garskim  nabyć nie można. K odnnikacya wspo- ludności żydowskiej, zbyt ezestó zanominaiacej, że
częściowo przynajm niej zwrócił m u lm n a n e j m strukcyi należy do tego rodzaju d o n ie - |ma też obowiązki względem tej ziemi, która ją tak
ostatni przy szczupłych swych d o -1 sień, iż zachowanie o nich tajem nicy wobec iu -l ?0śeinnie przyjęła 1 tak obficie karmi.’ Jako główne

„„ , , , - . , . , ; i , , , , -  o -  { | ---------------------- Ógł tego czynić z własnej k ieszeni,Inycb rządów ze względu na dobro państw a n ie - h rodki ratunku' wvmienil mówca prawdziwa religii
Się usunąć z pod nadzoru, jakim  go rząd ro sy j- li że do rąk  tych osób trzecich doszła. Je s tto  rze- nie mogło to Kraszewskiemu być nie wiadomem. I mieckiego jest mezbędnem. l noWt praeę idąca'w  parze z oszczędnością i rozumna
l i i  Ż i v I L T ! * ? !  _ I ^°.TT,°  odP,.s. listu re d a k c y jja k ieg o ś  pism a frańcu -|K to  właściwie płacił, mówi K raszew ski, iż nie w ić ,| R e s z tą  sam Hentsch w cytowanym już liście I oświatę: religijność bowiem wyjedna błogosławień-

1879 nazyw a te „k siążk ',“ do których I ,two Boże i ustrzeże od zgubnego materyalizmu z je- 
praca nale .y, ta jnem i; „rzecz tę “ p iszeIdne j, a zachcianek socjalistycznych z drugiej strony; 
a tylko stopniowo i p rzy  sposobności I praca przysporzy mienia i podniesie dobrobyt kraju,
.nu'e maru " z * u d z i c podejrzenia i wszy-1 który dziś cieszy się swobodą, ale na polu ekonomi-

oczekiwał on od ogólnie korzystnej konstełacyi po-1 we są z rozmaitych m ateryałów  niezręcznie zesta-1 rozpraw, co zresztą je s t n a tu S e m ^ p o n ie w a ^ t i l ś ć  f  K raszew ski przeciwnie wiarogodnym zeznaniom I °kTchać
f e  l t y  n  W n th q en  fo litischen  1 wioną robotą. (Komunikat za 1000 m arek). Cała w ypracow ać opierających się w części na tajnych, I Hentscha, nie chce o tej pracy nic wiedzieć. Jeśli I czyznę, ulepszać wyroby zawiązywać stowarzyszenia
ł»«!o \ • w , 7  7;roz,]m ,e^  lż on do w y w o -h e ry a . takich miejsc (von M e n  Stellen) je s t wi- w części na specyficznie tajnęm  m ateryale nie na- jednakże on ją  otrzymał, to irzeba wedle tego, co I ; Bp(ffld bv v n - t m W  konkuwncve z przemysłem

ŁftKicj konstełacyi nió^ł rękę  swa pi*zyłoiJtvć» I docznio m ylną i one mc liarmon?,,n*n n nKoovtom I iimmio nmnio m.%  z-.! j . .  I a ofnonnirn iTvo o v An? o v i n o*n /in 7iiioBfcipo*A loot w_l . * .* . . *«£-. . * a .
N adto usiłował ’ ‘ " “ ‘ '
program u, 
cniać poczucie
zwaną pracę organiczną, m aiącą na celu podnie-| '4  pułk liczy dw a oddziały, każdy po czte’ry  ba I września r. 1880 zapłacono w Paryżu na cheques 
sienie narodowej oświaty u ludu, czemu też ten -lferye . a  tylko jednę konną baferyę. Piszący po-1 kwotę 8475 m arek. Kraszewski poda jo, iż w ypłatę I 
deneya jego licznych pism, po naiw ickszej części I -zytyw ał mylnie 5, C i 7 bateryę"za konną. Po I niszczał Zaleski. Jeśliby  to była praw da, to w k a - l
romansów, '* • — j — — a- ’------>  ”  -  . . .  -
widoczną

współdziałały je-sów, które wynoszą około 200 tomów ("tu I podniesieniu sześciu podobnych szczegółowo w y-j żdym razie pewnem jest, iż til v 
tną popełniła omyłkę praska proknrntoryn), I łuszczonych w ypadków  i wypowiedzeniu zdania, szcze i trzecie osobv, ponieważ wedle poszukiwań

^  zupełności odpowiada. Pomiędzy swymi rod a [>e cała ta  praca jest falsyfikatem , dalej po zga- poselstwa w płata kwot nie działa się na imię Za-1 K r a k *
kami używa on znacznej powagi, czego najlepszym nieniu i innych nadesłanych korespondencji z po- leskiego, lecz na imię innych osób. Pomiędzy te -1 Do Rady pov/iatowej
dowodem były w spaniałe ówaeye, jak ie  mn pod- w odu, iż one w yjęte są  z d z i e ł  d r u k o w a n y c h  mi przychodzi raz. Kraszewski sam, a  w czterech I wybory z w ięk sze j własi

Kronika m iejscow a i zagraniczna
I i  r a k ó w  12 maja.

przytem życzenie, aby właściciele warsztatów i go
spodarze zachęcali swych podwładnych do chętnego 
korzystania z ofiarowanych książek. W końcu X. kan. 
Serscheń imieniem parafii, p. Nowacki imieniem mia
sta, podziękowali Wydziałowi Towarzystwa za stara
nia podjęte około podniesienia oświaty i moralność 

krakowskiej odbyły się dziś I w mieście Podgórzu, 
łasności. Na 60 uprawnionych. I —  P. Gustaw B aruch . właściciel młynów paro- 

PP- Homolacs Stani-1 wych w Podgórzu, został wybrany z grupy przemysłu 
lk, Janta Antoni, K irchm ayerli handlu jednomyślnie do Rady powiatowej wielickiej, 

ymilian, lir. Mieroszów-1 —  Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły
alski Stanisław, Dr Pa-1 gminie Graboszyce w powiecie wadowickim na re- 

Rostworowski Joaehim, X.lgtauracye kościoła zapomogi 100 złr.

pierwszy z nich p° mniej więcej jednorocznej czyn- prośba o możliwie spieszną odpowiedź. L ist odno- jentnicę, w ynika także z listu z dnia 11/9 1877,1 celem wyboru komitetu przedwyborczego^ Przypomi-1 bvwa sic" 
nnońei okazał się nieodpowiednim, wszedł_ z K ra - |s i  się bezw ątpienia do „marszu arm ii1'. Takjsamo | wedle którego treści Adler m iał Zaleskiemu, k tó - | namy wyborcom obowiązek obywatelski? że komu do- —  We

1 kładzie kąpielowym „Diannyu przez poderżnięcie gar-

t  ------------  ------ * —    “  - ■ ,  |  -  v . v . u  u  n u i u i i c v u  p i  j  u k j i  j  i t i j p y j u i i -  ■ u >  n a

8zi.wi.ttm w , r r  r 1 \ ,• I • ‘* 1- n---;--—.- - ...... - -  . — e którego treści Adler m iał Zaleskiemu, k tó-lnam y wyborcom obowiązek obywatelski, że komu do-1 —  We Lwowie odebrał sobie życie w sobotę w za-
a stosunek (geschafthchen Verkehr) li-1 mewątpliwem jes t na podstaw ie orzeczenia w y d a -jry  się do mego zgłosi osobiście, dać pakiet o p ie - |b ro  miasta szczerze leży na sercu, ten nie powinien I kładzie

Wiedeń bawi się

s t w  4 u? stopnia kap itan a , na- nadto szczegółowo zajmującej się formacyą wo Chociaż już z tych faktów w ynika, że podanie pseudo-postępowych agitatorów z przywódcami z K a-ltk i na cały świat — a są plotkami tylko. W spra
na. Pe.n8y§’ w stępując zarazem jenną arm ii niemieckiej. Ze ta  osobistość je s t przy- Kraszewskiego, jakoby on działał zupełnie w do I zimierza —  rezultatem tych kompromisów'! zachodów I wozdaniacii wiedeńskich dzienników, które bez żadnej 

w sinżbęi adm in istracji telegraficznej, w której do należącą do arm ii obcej mianowicie francusk ie j, brej wierze, nie zasługuje na w iarę, to treść listów mają być różne listy kandydatów do komitetu przed-1żenady rozpisują się o pojedynkach, jak gdyby spra-
y 0 wielu lat I ona p iacę tą  pozyskała dla swe^o rządu i ją  I pisanych do A dlera dowodzi wrę«z przeciwnie. Ko_~ I wyborczego. Wobec tych dążności, wymierzonych na I wy tego rodzaju nie podpadały pod kodeks karny 

n u ! !  z a sek wes tro w a n o mu J wyzysk ała,^pon^inąwszy, że tłumaczenie zdradza Jrespondencya z Adlerem była bardzo żywą. Jużjobalamucenio wyborców, ułożoną została na zgroma-ljeat albo gtek umyślnych kłamstw, albo też mylna
r\eC tt 1 m  Tli,. I l n A u H K . n n A  X ) -t r, rr — w a a I i ,   _ A .  ... ,  _ n  n  • .

błonicę. Gdy
wdał _ sprawę, o-

lstnieje jaki syn Gi
wspomniał tego na-

w ^ ? f iadan!e wojskowych aktów, których z.acho-1 tatek pokazuje, je s t tego rodzaju, iż zachowania I Kraszewski obstalunki, niektóre z tychże w ym a-Jteresie miasta, a zapobieżenie pokątnym i demorali-lzwiska, że mu to bardzo przykro rnie miał zaś ła-
 aJemnic.V wobec mnyfeh r ządów^, państwo | tajem nicy wob e c innyćh rządów dobro państw a riie- J en ją  osobistego porozumienia (list z 25/5 1878) .{żującym zabiegom, na szkodę miasta wymierzonym. Idnego zamiaru obrazić kogo. Oświadczył to Schónć-

— Wydział Koła nauczycieli szkół wyższych odbył I rer pośrednikom — nie sekundantom — tem ocho- 
wczoraj w pomieszkaniu prezesa prof. Bobrzyńskiegn I tniej, gdy młody Giskra należy do bnrszenszafłu 

- 1 posiedzenie, na którem wvbrano sekretarzem Dra Gier-1 z barwą deutsch-national, więc do jednego z Sehó- 
i-l mana, a kasjerem prof. Świerża. Wydział wybrał na-|nererem  obozu. Owa trzechletnia córeczka Sehónerera 
71 stępnie osobną kom isję, która ma opracować pro-1 jest także specyalnością w swoim rodzaju. Wyuczona 

komitetach I gram przyszłej działalności Koła. I przez papę, powtarza ona ciągle, nawet w chorobie,
polnych 'w o-| _ — Ustne egzam ina dojrzałości w szkołach śre -ljak  szpaczek tylko te słowa: ich heisse Ida  von

J  a  1 T T  ‘  .  1  i  „  ,  .  , 1  I  n  1  -  , r -  J  " V U J  j / l / . c / i  a l l l U l t l  l i c i  I  A U  TT J 1 I U 1 C 1 9 M I  U  1  U  J j l U U d L I i  L  K « i r * i U l U < i i n i  r C j l C l U *  I  U U 1 L U  IV

Wg0  dostarczał Hentsch Adlerowi osobne roboty jego przedw stępnych pracach, do których korektor [jąccm i , o których wojskowy korespondent Kra- zum brc
■rtra-Arhe,iten), które tćż osobno były płacone, on 11 żywa tajnych, urzędowych m ateryałów, przez szewskiemu pisał; w liście bez daty  znajduje sięlskiem  17 lipca, 3) w gimnazynm drohobyckiem 2 2 |w sz e m u  sekundow ali Weitlof i’ Plener. nóiedimek od-

im  'Vm/ T an^- Hentsclia kom unikaty dawał co ca o s ajc się pismem, które należy zachować żądanie informacyi co do użyteczności istniejących I lipca, 4) w szkole realnej jarosławskiej 19 czerwca. I był się nie na węgierskiej granicy ale w Pirckers 
»! * j i  a i ^ raszews8ieniu' , r - poróżnił I w tajemmcy. o ej kategoryi należą kortektiiry w Prusiech mostów kolejowych. W szystkie te p y - | 5) w gimnazyum jasielskiem 27 czerwca, 6) w g i-ldorf i strzelano z pistoletów gładkich, nie ciągnio-
hwi t^’ ry  ^ wczas z B erlina przesiedlił się dotyczące si z rojnej pojedynczych form acyj, tania odnoszą się do taj ńych m ateryałów, których I mnazyum kołomyjskiem 25 czerwca, 7) w gimnazyum I nych, bez wizyru, na 25 kroków: strzelano raz tylko 
hii i JnneZna’ z. i ^ as?e^  ™  P°pze*I» 1 pażdzier- jak  np. piec i , z a^u półkow ego, piechoty i I zakomunikowanie obcym rządom w ystaw ia dobrolśw . Anny w K r a k o w i e  9 czerwca, 8) w gim na-li to obaj przeciwnicy- prawie na ślepo. Był-to poje-

ka  18/ .  przeniósł się do W iednia. Teraz wszedł strzelców ltp. J  Pe z etatów dotyczących państw a niem ieckiego na niebezpieczeństwo. Źelzyum  św. Jacka w K r a k o w i e  3 czerwca, 9) w gi Idynek, jak się u na’s mówi na czvsto-łaciński. Przv-
odl-łA  W ez9° re,]ni stosunek 7. Kraszewskim , I wojennego zap « -I K raszewskiem u znaczenie tych m ateryałów  łwlo I mnazyum III w K r a k o w i e  18 czerwca, 10) w szkole I jaciele Śchónerera roznoszą —  pod sekretera! że a-

1 A orrt,ii niem i”  1 rj2dome™*. w y n'.ka Pn.m iędzy_ innem  z listu 1 7 /71 realnej krakowskiej 13 czerwca, 11) w gimnazyum I nonimowym dobrodziejem, który złożył u burmistrza

? k t Ś d°  Wiedni>’ C°  ” 5 d ° Pier0 W r - 18 8 3 r ' b" ’iM i ’ ^ zwi^2kn z tem nabiera .cznan ie  m a jo r. Bohda-KoćczH °-   I znaczącemi, dają do poznania, że autor m etylko n0W]cza o zleceniach, jak ie  mu K raszew ski dawał
usiłował nracv swei nadać przez drobnostkowe znaczenia luioł i-__. j  ■ • ’

Obce rządy, z któremi oskarżeni 
QnndesverrStherische) stosunki utrzym yw ali, 
^ ta n e y a , Rosya ł Austrya. Franeyi w 
Rosyi trzy, Austryi jeden sekretny

 ----------------   wyłącznie
®yą, podczas k iedy w szystko inne tylko Hentscha — 0 _ -------6V>1 Jaiv u ia  UUUOKU
Jotyczyu cę z dalszego toku oska^enm  jasno wy-1 ^ d a ć ^  m og ło jn te res , a  nie, ja k  Adler mu rz e k o - |skim 0 tyle w bliższych stosunkach,'że przełożył

1 51 If 1P  Ć 7 0 -  I - ! - ____  A________ ź     — t n vn i ń rtlr 1 i  łn lr  łr t

złr. renty na cele dobroczynne —  jest 
że jest to cena kupna, którą dostał od

za sprzedaż parceli w Reiehenau. Wszystko
realnej we Lwowie 16 czerwca, 16) w gimńazyumIto być może, lecz itd.
nowosądeckiem 7 lipca, 17) wgimnazyum przemyskieml —  Ruch kąpielowy. Według nadesłanej listy było 
" D "-ca , 18) w gimnazyum rzeszowskiem 6 czerwca,Iw M a r i e n b a d z i e  do 9 maja 342 osób. Z polskich 

gimnazyum samborskiem 21 czerwca, 20) w gi-1 nazwisk napotykamy w liście jedno tylko: p. Maryi
m stanisławowskiem 26 czerwca, 21) w szkole I z hr. Worcellów Złotnickiej. W jakiej progresjyi zwięk-
stanisławowskiej 1 lipca, 22) w szkole real-1 sza się frekweneya tego zdrojowiska, świadczy staty- 

przeznaczepie. Św iadek | ueJ ^tryjskiej 5 lipca, 23) w gimnazyum tarnopol-1styczne zestawienie liczby kumjących się rodzin od
Marienbadzie na knracyl 

rokiem wzmagająca się liczba 
9077 rodzin.

bika). O karygodne 
d^ a j  oskarżeni 
Mch innych ka  .
'Owe w yłącznie 'H entsch podejrzanym

a czv d « n - V ZCZ®e  y  wchodzące traktow anie rze- nania była „poniekąd sprzeczną z jego  pojęciami I —  0  w ypadku na  kolei K arola L udw ika , o któ-l —  U roczystośc i  w Pom pei rozpoczęły się przy 
- siadać mno4°g ? ’nne^ 0> Jak  ,lla obcego rządu, po- 0 honorze." Bohdanowicz stał zresztą z K raszew -1T m  w poprzednim numerze podaliśmy wiadomość,!najpiękniejszej pogodzie na korzyść m ieszkańców  nie- 

'  ‘ ‘ ~ - - - ,} {dochodzą nas dziś następujące szczegóły: Pożar wy-1szczęśliwej Ischii w d 1 0  b m O dkopane miasto

Stosunki oskarżonych do siebie, do Adlera i do I on używał tylko nie tajnych m ateryałów  i że dzia- 
którego bezpośredniej służ- lał w  dobrej wierze.

 , f „ _ .    Odkopane ___
niemiecki i także {buchł nagle w wagonie pocztowym, dołączonym dojnowem zawrzało życiem. Przed blisko 2Ó00 lat o-

życiorys Kraszew J|*ociągu towarowego (F iliastzug) Nr. 33, wychodzą Itwarte szynki winne, były znów zapełnione gośćmi,
Icego z Krakowa o wpół do 9ej wieczorem. Wagon IRadośna wrzawa panowała w ulicach. Uroczystości 

B . I n s t r u k c y a  s ł u ż b o w a  d l a  o d d z i a ł u | pocztowy zawierał 11 f Y1 k 0 p r z e s y ł k i  p o c z t  o-{cofnęły bogate to miasto w epokę świetności państwa 
t e l e g r a f ó w  p o ł o w y  cli i r e z e r w o w o - p o - | we  (fracllty)> a nie w n' m wcale listów, gazet I rzjrmskiego. Wszystkie kostiumy były wiernie według 
10 w y c h .  I ani worków pieniężnych. Zgorzało 403 sztuk przesyłek. |  skazówek archeologów sporządzone.

A dlera do H entscha, 4 listy ... _ - , ,  . -   .
bćrała F eldm ana, ówczesnego wojskowego attache leskiemu dopomagać

je g o  było ty lko  Z a- c?n
‘ p isz e : cyrku zbudowanym ściślepoezty wyścigi

P- Jan Mądr2ykowski, znany tak dobrze w Kra-1 na wzór cyrków starożytnych, tworzące malownieze-
kowie pirotechnik, urządza we środę pierwsze w tym I mi kostiumem! woźniców, obraz nader różnobarwny, 
roku ognie sztuczne w Strzeleckim ogrodzie, przezna-1 Dalej nastąpiła jazda przez odkopane części miasta 

rozpoznane (von den aciireiu I rJ,,e troskliwej i mozolnej I k s i ą ż e k  oytoym mógł .fu Z rtostać niektóre; re- 1  czając połowę czystego dochodu na rzecz w e t e r a n ó w  {z jego sklepami i tawernami Naibardziei może zai-
qnoscirt), listy Adlera do Hentscha przez ‘‘f 1!' I ; , ,'V'J7 <0'vej korespondencji Zale- raz przychodzi mi to z wielką trudnością. Wówczas polskich z r. 1831. I cel przedstawienia i ustalone|mującym epizodeb uroczystości bvła ceremonia we

pcha, a prawdziwość l i s t ó w  F e l d m a n a  uwierzytei- si^es o, i io wśród okoliczności zdradzających gor- tne chciał, teraz żąda, ni* mogę tak  całkiem  podda-[i,,* i m ; ( .  p .  Madrzykowskiego jako dobrego pirote-1selua. Orszak weselny Wyszedł z ‘domu Korneliusza 
?’oną je s t przez rzeczoznawców. ,m ve usuowanip z.achn«,o/, „„i_   , i,„»z u ------------ : t.,i. — :------— i . . . . ................................—J ------- . . . . . .
• K o ą t n i k a t  u c z y n i o n y  r z ą  

c u s k i e m u .
|> A. „M arsz (A u fm arsch) względnie  ..  - . .    —
( '(nq drogą a rm ii niemieckiej ku  zachodniej gra- |j)ondentoni^ płacono^ znaczne honorarya. Hentsch

■ — j  ■ ,/ ,i ,i «-» — , * 1 * 1  1 1 1  — i vi4vi n uiij u* n cm ii' ni, n C  •>

i , ..„.i w. iicm ouiii 2. Instrukcyi o polowej i etapowej telegrafii i I a przedstawienie zakończy się uroczystością piekielną, {była uwieńczoną w kwiaty. Za panną młodą postę-
o trzy m y iy ^ ,J  ^ jn z^w sp o m n m n o , bieżące m iesię -|o  współdziałaniu telegrafu państwowego. {Program zaś przedstawienia jest bardzo urozmaicony.{powała sw atka, dalej grono chłopców, krewnych i

ukcye oferowałem mu sw ojego! — Izraelita Maurycy Schoengul, liczący lat 30, |przyjaciół. Na czele orszaku szli młodzieńcy z pocho-
ŁSv- • l uuf l j uv ’ •’ ’-oFuuiuiduo, mezące miesię- o w spółdziałaniu telegrafu panstri

. D o  osób, z którem i oskarżony K raszew ski na  czne bonoraryum 450 m arek i nadto za nadzwy- Obydwie instrukcye oferowałe 
^d s taw ie  swego w ybitnego i wpływowego s ta n o -  czajne roboty osobne w ynadgrodzenia. Zapłaty, czasu, obydwie odrzucił. Ostatnią

•ska w literaturze polskiej i pośród stronnictwa jakie otrzymał Adler, uw idoczniają listy Kr;
x .  i  1 i  .  «  ,  I  * •  • l . n ł ń i t r  ł t r o l t  n  J  * -i o  ^  ^  _

a jak ie  otrzymuj -id 'c r, uw idoczniają listy K raszew na własne ryzyko przepisać, a  Pan mu takow ą Id. 11 maja w niedzielę obrządek chrztu św. w ko- 
i- skiego. Z listów tych z dnia 1G/2 1877, 23/2 1878, prżeslał. On jed n ak  przesiał mi takow ą bez ź a - | ściele tutejszj-m, przybrawszy imię chrzestne Jan.
• I r t  O  ł  0 7 Q  V ' ł / n  1 S  /  X  /  M  1  Q 7 Q  1 / 1  1  n K / t  • ■ t  -  n r : ____  a  .  I  I  I  t  >■ t  . I  «  A ł r f n  n r i o  r» n

g ro d o w eg o  s ta ł w  stosunkach , n a leża ł ta k że  kon  „  ,   }

f rvV7*T Ki KllAt Aon Tinlfslrifil W PiJPvill Pi*Ani I O Q 1 R7H. 29/fi 2?9 187^ 1 /1 1 ft’TQ mLI» A  i /I «aoia ttrtrn o frnA/ł,t«„.' _ 1 „ł-Attr A f I m A f A Kwlatn rv I lVfictw M&tSjkO 1 P» OktftWlfl Z kSlftŻ^t CZGtWGF”
Mazarakowa, jako  rodziee chrzestni, oraz p.

 w  .. ______ , , ______ . „  .. . ____ _ _____________ ................. n . . .   ____ ._r _,________________   Gorzkowski, jako  świadek, b rali udział w tej
^ g n a n ie  do S y b e ry i,  później z a ś , k ie d y  go ula- 150, 360, 600, 1160, 1 5 0 0 ,6 6 0 . W edle  listu  w yżej W  ten  sposób tłóm aczy  H ?n tśch , ja k  on w y-1 religijnej uroczystości, k tóra w ykonaną została w k ia -
ja w io n o , p rzen ió sł się  do P aryża , ży jąc  tam  z p rac  w spom nianego z d n ia  17 7 1878 zap łacono za  je - m ien ioną p rac ę  doręczy ł A dlerowi podczas je g o  I sztore 0 0 .  Reformatów.
tk a c k ic h  i p łacy  b ib lio tekarza . S tosunki je g o  by ły  d n a  p racę  „M arsz a rm ii'!̂  1000 m arek . K iedy  K ra -lp o liy tu  w B erlin ie  d la  K raszew skiego , K raszew sk i j O tw arcie w ypożyczaln i w Podgórzu. Dnia 27 

—  t t  1  —  ' oon faa*  t   u . l -  t  ------- 1 . . .  ifi70  niM al.l A ai—  ---------•> • • I • • - —'- — Adl er owi  na-{k w ie tn ia  odbyło się w gmachu szkolnym m iasta Pod
li . w tedy  I górza uroczyste otwarcie bezpłatnej wypożyczalni, za- 
yk łe j kój;{łożonej tamże przez krakow skie Towarzystwo oświaty

_  % v — — j . , , ----------- j j   - v .« .«  u u .v .»  -------------  , - ...............    I’v n u -M T o p u u v o v ;^  ..«vy j ą  f lu iw » ...,  J  k tó rego  {ludowej. Aktu tego dopełnili delegaci Towarzystwa
i^ ia n a  pow yżej o pochodzie, w zg lędn ie  tran sp o rc ie  j ż u je , w szedł w rokow ania z A dlerem  o wy- ona p raw dopodobnie jak  w szystk ie inne d o sta ła  j X .  kan. Dr Pelczar jako  przewodniczący, i p. dyrektor
* f/g ą  że lazn ą  a rm ii n iem ieck ie j k u  g ran ic y  wscho-1 dan ie  lis tów  K raszew sk ieg o , u siłu jąc  m ilczen ie j s ię  do r ą k  K raszew sk iego . j sem- naucz. Jab łońsk i, w obecności'tam tejszego pro-

l®j. P ra c y  te j w  w y k o ń czen iu  sąd  n ie z n a ,  na- A d lera  okupić znacznem i ofiaram i p ien iężnem u  I H en tsch  tw ie rd z i, że  je s t  k o m p ila c ją  z  d z ie ła  boszcza X. kan. Serschenia, burmistrza p. Nowackiego,

tatnią kazałem  naw et I przyjął w-iarę ś  w. rzymsko-katolicką i odbył wczoraj I dniami. Za nimi panna młoda, trzej chłopcy, z któ
a— ^UrTQiiot n yriHi ... i._ rycb j e(j en ni(jgj pochodnię poświęconą Cererze, a

dwaj inni prowadzili pannę młodą za ręce. Ślub za
warty został w obecności 10 świadków, a w domu 
pana młodego oczekiwał tenże i przyjaciele jego na 
orszak, który gdy nadszedł, dwóch z przyjaciół wśród 
śpiewu i muzyki grona chłopcówyjwzenieśli pannę 
młodą przez próg. Podczas całej, uroczystości- poda
wano w tawernach potrawy, sporządzone według od 
nalezionych starych przepisów.

—  Przyszły Stan powietrza. Dość równe wzma
ganie się ciśnienia powietrza na całym zachodzie Eu
ropy i zniżanie się. barometru na w schodzie.każe 
oczekiwać w najbliższych duiach lekkich północnych 
wiatrów przy suchej pogodzie, a  następnie ochłodze
nia się temperatury.



CZAS z Wtorku 13 Maja 1884.

fte p e r to a r  te a tr a ln y .
We wt o r e k  13go: Ludwik X I ,  Kazimierza De- 

lavigne. Pierwszy gościnny występ p. R. Żelazowskiego, 
artysty teatrn lwowskiego.

We c z w a r t e k  15go : Rozbitki, komedya w 4 
aktach. Blizińskiego. Drugi gościnny występ p. R. Że
lazowskiego.

W s o b o t ę  17go: Uriel Akosta, Gutzkowa. Trzeci 
gościnny występ p. R. Żelazowskiego.

W n i e d z i e l ę  18go: Zbójcy, Schillera, Czwarty - 
gościnny występ p. R. Żelazowskiego,

Początek o godzinie wpół do ósmej.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
Pieknvch w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 
2lej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15, 
w dnie powszednie 30 centów.

— Oroby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na 
Skałce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz 8karbee kate
dralny i kościoła N, P. Maryi, oglądać można w chwilach 
wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrystyi.

— Gabinet Archeol.giczny Uniwersytetu Jagiellońskiego 
(Collegium maius) zwiedzać można codziennie od godziny 
litej do lej, prócz niedziel, świat i feryj uniwersyteckich 
bezpłatnie.

— Muzeum Techniezno-Przemysłowe w gmachu Franci
szkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ei. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

—  D. lOgo i l ig o  maja pogoda; term. d. lOgo od 
1Q-0 doszedł do 23-0; zaś d. l ig o  od 9-2 do 24‘4 C. 
Barometr wraca do góry; o godzinie 7ej rano d. 12go 
stan jego był 746-6 millim., term. 12*0 C. —  W iatr 
wschodni.

IVe wtorek d. 14 maja: Ś. Bonifacego m.

U indom ości a r tys tyczn e , literackie  
i  naukowe,

Nr.^ 19 Przeglądu Lekarskiego  zawiera: Z pry
watnej kliniki chirurgicznej Dra Rydygiera w Cheł
mnie n./W. R y d y g i e r :  Pierwszy przypadek gastro- 
enterostomii wobec zwężenia dwunastnicy po wrzo
dzie ; wyzdrowienie. Z kliniki lekarskiej prof. Dra 
Korczyńskiego w Krakowie: J a w o r s k i :  O stoso
waniu leczniczem nowej soli karlsbadzkiej i zacho
waniu się tejże w przewodzie pokarmowym. K a c z o 
r o w s k i :  0  związku przyczynowym zapalenia dzią
seł z innemi chorobami (c. d.). Kazuistyka lekarska: 
^  ° l b e r g :  Pięć gpostrzeżeń z warszawskiego szpitala 
dla dzieci wyzn. mojżeszowego małż. Bersohnów i Bau
manów (c. d.). Oceny i sprawozdania. Posiedzenie Tow. 
lek. krak. Sprawozdanie z XIII zjazdu chirurgów nie
mieckich w Berlinie. Wiadomości statystyczne i ogólno- 
lekarskie. Wiadomości bieżące.

Odczyt X. prof. Dra Chotkowskiego:
„O pamiętnikach Siemaszki,u

Z pamiętników Siemaszki, które w ubiegłym 
roku opuściły pragę w Petersburgu, pisma polskie 
podały dotąd stosunkowo pobieżne i niedokładne 
sprawozdania. Potrzeba też bowiem wiele mozol
nej pracy, aby przeczytać i zgłębić te trzy ol
brzymie tomy in 4o, obejmujące razem 3,000 stron
nic, na których zarysowuje się ponury obraz ży
cia i złowrogiej działalności głośnego apostaty. 
W testamencie z r. 1862 zabezpieczył on odpo
wiednią kwotę na ogłoszenie swoicb pamiętników, 
które też w 15 lat po jego śmierci, w ozdobnem 
pojawiły się wydaniu, a na czele każdego tomu 
zamieszczono portret Siemaszki z trzech różnych 
faz jego nędznego żywota. W tomie pierwszym 
widzimjr go, jako biskupa unickiego w 31 roku 
życia, w drugim, jako archireja w szacie schizma- 
tyckiej w 51 roku życia, a w trzecim, jako me
tropolitę, na trzy lata przed śmiercią.

W ramy jednogodzinnej prelekcyi nie podobna 
było ująć,, choćby zwięzłego streszczenia tego bo
gatego, a grozą przejmującego do krwawych dzie
jów Unii materyału. To też prelegent musiał się 
ograniczyć do podniesienia tylko najważniejszych 
szczegółów z tej bądź co bądź ciekawej publika
cji, z pięciu złożonej części. Treściwy pogląd na 
trzy pierwsze części rzucił prelegent w swoim 
wczorajszym wykładzie, zatrzymując się dłużej 
przy samym akcie apostazyi z r. 1839, około któ
rego najwybitniejsze momenta swojego opowiada
nia zgrupował.

Część pierwsza pamiętników, pisana w r. 1850, 
obejmuje 28 lat życia Siemaszki, a kończy się na 
fakcie* stanowiącym stanowczy zwrot w całem 
życiu Siemaszki, to jest na opracowaniu memo- 
ryaln z roku 1827, który zainaugurował piekielny 
system gwałtownego spędzania Unitów do cerkwi 
schizmatyckicb. Do dzieła tego przygotowywał się 
Siemaszko powolnie. Urodzony 1798 r. w Starym 
Pawłówku z rodziny popowiczów, odbył początko
we szkoły w Niemirowie, a następnie kształcił się 
w seminarynm wileuskiem, gdzie słuchał z zaję
ciem liberalnych wykładówFprofesorów Klipfela i 
Capellego, aczteroletnie swoje studya ukończył

ze stopniem magistra. Ztąd dostał się do biskupa 
łuckiego Martuszewicza w Źydyczynie, który go 
już w r. 1821 wyświęcił na kapłana i zamiano
wał wkrótce kanonikiem i ofieyałem. Lecz już 
w rok potem wybrał się do Petersburga, gdzie 
w kolegium petersburskiem zajął odraza wpływo
we stanowisko. Tu dopiero rozmiłował się w pra
wosławiu, a szersze poglądy na świat otwarły 
mu, jak przyznaje, widowiska teatralne i rozczy
tywanie się w dziełach Walter Scotta. Wtedy te'ż 
dojrzała w nim myśl otwartej apostazyi i już 
r. 1827 wygotował wyżej wspomniony memoryał, 
w którym obok historycznie fałszywego na dzieje 
Unii poglądu, podał środki, za pomocą których 
miano Unią zgnieść i schizmie zwycięztwo zapewnić.

Środkami tymi miała być nowa organizacya se- 
minaryów i szkół, zaprowadzenie w nich języka 
moskiewskiego, kaśacya klasztorów, wygnanie z za
konu Polaków i oddzielenie departamentu unickie
go od ich wpływu, a wreszcie z 4 eparchij utrzy 
manie dwóch Litewskiej i Białoruskiej, i obsadzę 
me kapituł ludźmi, na których bezpiecznie spuścićby 
8ię można. Memoryał był długo trzymany w ta
jemnicy, ale autor jego już w dwa lata potem zo 
stał biskupem.

Część druga pamiętnika, obejmująca lata od 
1828—1836, obraca się na polu knowań tajemni
czych i przygotowań do „dzieła.** W tym też cza
sie rozwinął Siemaszko prawdziwie gorączkową 
działalność, objeżdżał kilkakrotnie dyecezye, wpły
wał stanowczo na nominacye nowych dostojników 
duchownych, „oczyszczał1* kler, wyrzucał z ko
ściołów ambony i organy, a wprowadzał ikono
stasy, rozpędzał nieposłusznych proboszczów i za
prowadził nawet po za plecyma Błudowa tajny 
komitet dla spraw unickich. Objeżdżając dyecezye, 
kaptował Siemaszko pojedynczo księży dla swoich 
planów, napotykając często na gwałtowny opór, 
który objawił się szczególnie w Nowogródku 
w szlachetnym proteście 60 kapłanów. Niektórzy 
księża stali twardo przy wierze swych ojców, zno
sili prześladowanie i srogie katusze. „Dzieło*1 tedy 
nie szło gładko, musiano użyć środków gwałto
wniejszych i podstępnych. Rozesłano tedy do księ
ży 8zyzmatyckie mszały i kazano im tylko pod- 
lisać odbiór takowych, a podpisy te służyły za 
dowód przyjęcia schizmy. W ten sposób zebrał 
Siemaszko 114 apostatów. To było za mało, a 
pośpiech był konieczny. Wobec tego rozesłał on 
w r. 1839 arkusze na czysto do Żyrowic, gdzie 
zaufany jego przyjaciel Zubko zbierał gorliwie 
podpisy księży przystępujących na schizmę. Pod
pisało aż 1305 księży i przesłano 29 marca 1839 
prośbę biskupów i duchowieństwa synodowi, któ
ry takową przedłożył carowi, a ten odpowiedział: 
Błahodariu Boba i prynimaju.  W ten sposób do
konano dzieła apostazyi, a za przeprowadzenie 
jego został Siemaszko arcybiskupem i zapewniono 
mu 6000 rubli dożywocia.

Prelegent wspomniał w końcu po krótce o dal
szych losach Siemaszki, a z pamiętnika samego 
wysnuł moralną naukę, iż źadnem prześladowaniem, 
żadną klęską, a nawet śmiercią samą, nie powi
nien się chrześcianin prawdziwy dać odwieść od 
wyznania swej wiary, a mając wzgląd na to, iż 
dopiero przez zreformowanie w duchu schizmaty- 
ckim seminaryów i szkół* przygotował Siemaszko 
grpnt dla swej przewrotnej pracy, zaznaczył pre
legent, iż obowiązkiem patryotycznym jest szcze
gólnie w tej dzielnicy Polski, gdzie ster edukacyi 
publicznej w naszem spoczywa ręku, dbać usilnie 
o to, aby w zakładach wychowawczych zdrowe 
tylko ziarna nauki padały na młodociane serca. 
Kończąc z właściwą sobie oratorską werwą i sil
nym a miejscami podniosłym stylem wypowie
dziany wykład, gorącemi przyjęty oklaskami, po
dziękował X. Chotkowski publiczności za to, że 
się zbierała na tegoroczny cykl odczytów, mia- 
nych na rzecz Bratniej pomocy uczniów uniwer. 
Jagiell. Niestety z przykrością stwierdzić musimy, 
że na odczycie brakło właśnie młodzieży uniwer
syteckiej, bo widzieliśmy zaledwie kilku członków 
komitetu akademickiego i nieliczny zastęp klery
ków. Dziwna to zaprawdę obojętność!

Gospodarstwo handel i przemysł.
Kolej Lwowsko - Czcrniowlecka.
Rada zawiadowcza tej kolei zwołała na d. 21 

b. m. nadzwyczajne walne zgromadzenie. Na po
rządku dziennym stoi: 1) Wniosek Rady zawia- 
dowczej w sprawie budowy kolei zc Lwowa przez 
Rawę do granicy rosyjskiej w pobliżu Netreby 
(Tomaszów). 2) Wniosek o udziale Towarzystwa 
w dostarczaniu funduszów dla budowy bukowiń
skich kolei lokalnych Hatna-Kimpolung i Hliboka- 
Berhomet, wraz z odnogą do Czudina.

Skutkiem zwiększenia się dochodów i ogólnej 
poprawy stosunków tej kolei, ma tegoroczna sub

wencja państwowa wynieść tylko 1 milion złr., 
zamiast dotychczasowej kwoty 2 2 mil. złr.

Członkowie Rady nadzorczej Ziffer i Weissel 
bawili przed kilku dniami w Londynie, gdzie po
rozumiewali się z akcyonaryuszami angielskimi 
w sprawie budowy kolei Lwów-Rawa. Wiener 
Allgemeine Zeitung  donosząc o tern, nadmienia, 
że większość akcyj już dawno nie jest w rękach 
Anglików, który posiadają ich obecnie 10 do 12000. 
Sam arcyksiążę Albrecht ma ich 8000 sztuk, a 
większość znajduje się dziś w Niemczech i Galicyi.

Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie zwra
ca uwagę publiczności na postanowienie c. k. mi
nisterstwa z dnia 3go maja 1879 r. L. 13,401, 
według którego konduktorom pocztowym przy po
ciągach kolejowych, niewyposaźonych w pocztę 
ruchomą (ambulans), nie wolno przyjmować listów 
wprost od stron prywatnych, lecz tylko za pośre
dnictwem służby pocztowej miejscowego urzędu 
pocztowego (będącej przy pociągu dla odbioru prze
syłek) , a gdyby to w wyjątkowych razach było 
niemożliwem, za pośrednictwem urzędników kole
jowych, o których interwencyę w tym względzie 
powinna publiczność sama się postarać. Poczty 
ruchome zaś zaopatrzone są w skrzynki listowe, 
do których listy wkładać należy.

W tych dniach wyszła wypracowana przez de
partament statystyczny ministerstwa handlu, na 
podstawie ostatniego spisu ludności, statystyka 
przemysłu austryackiego. Ogłoszone zestawienie 
wykazuje, że w obwodzie trzech Izb handlowych 
w Galicyi, ogół przedsiębiorców przemysłowych, 
(płacący p o d a t k u  n a j m n i e j  42 złr.), wynosi 
30,618. Z tych zajmuje się 3655 handlem towa
rów metalowych, 780 handlem maszyn i narzędzi 
transportowych, 980 wyrobów kamiennych, gli
nianych i szlannych, 2355 wyrobów z drzewa i 
kości, 588 skór, szczotek i pierza, 854 handlem 
tkanin, 8137 handlem towarów sukiennych, płó
ciennych i galanteryjnych, 158 handlem papieru, 
9096 wiktuałów, 1091 chemikaliów, 1892 prze
mysłem budownictwa i 132 handlem dzieł arty
stycznych.

J a r o s ł a w  9 maja. Na posiedzeniu dzisiej- 
szem Towarzystwa gospodarskiego bardzo licznie 
zebranego, ogłosiła dyrekcya Banku rolniczego o- 
twarcie ajencyi i magazynów w Jarosławiu.

Tygodnik Rolniczy  prostuje, iż w Nrze 10 w re
feracie p. Struszkiewicza o kredycie melioracyj
nym zaszedł błąd, gdyż zamiast „zmniejszenia ko
misowego w wysokości 2%,** czytać należy t!i °/0.

Artykuły w  dziale tWade*łane' nie pocho
dzą od Hedakcyl.

N A D E S Ł A N E .

K olorowy Jedwabny Surah, Satin 
morvpllleux, atlasy, adainamzkl, ry» 
psy Jedwabne I kitajkl 1 złr. 30  et. 
za inotr do 7 złr. 20 cent. rozsyła w pojedyn
czych sukniach i całych sztukach z opłatą cła do 
domu skład fabryczny jedwabiów G . I l o n i i r -  
berg- (król. nadworny dostawca) w Zurychu. 
Próbki odwrotnie. — Porto od listów do Szwajca- 
ryi 10 centów. (B-l-S'i

N A D E S Ł A N E . (910-49)

przeciw
t ta r ie D b a d z k ie  p ig u łk i  r e d a t o p f t a s s
ciała według przepisu cesarskiego radcy Dra 
Schindlera Barnaya w Marienbadzie. Do 
nabycia w K r a k o w i e  u aptekarzy K. Wiszniew
skiego, E. Stockmara i u wszystkich aptekarzy. 
Każde pudełko ma protokółowany znak ochronny 
i numer.

Telegramy własne „ Czasu. “

l.wów 12 maja. W Kopeczyńcach zaszły 
wczoraj rozruchy podobne, jak niedawno w Tar
nopolu. Tłum demonstrujący przeciw burmistrzowi 
w sprawie drogowej, oparł się żandarmom i żą
dał uwolnienia aresztowanych. Musiano wezwać 
wojsko. Czterech demonstrujących raniono ciężko, 
jednego lekko.

W ied eń  12 maja. Pogłoski, jakoby między 
ministrami Dunajewskim i Pino zachodziły w spra
wie układu z koleją północną zasadnicze nieporo
zumienia, są, jak zapewniają zc strony kompeten
tnej, zupełnie bezzasadne.

Podobne pogłoski*puszczane bywają od dawna 
i w świat tendencyjnie w celach politycznych. 

Wiener Abendpo^t już w numerze z dnia 14 mar
ca zaprzeczyła im stanowczo.

B u d a p e s z t  12 maja. Dep. Jonas, który ró
wnie jak Dobrzański jest profesorem politechniki, 
ogłasza wystosowane do Ugrona pismo, w którem 
oświadcza, że sprawę Dobrzańskiego uważa za 
swoją osobistą, i wzywa Ugrona, aby bezzwłocznie 
postarał się o wytoczenie tej sprawy przed sąd 
polubowny. Nie względy osobiste ale względy na 
godność parlamentu i ciało profesjorów politechniki 
skłaniają go do tego.

Berlin 12 maja. Wieczór u Bismarka był pro- 
stem „Biersoirće.** Zaproszenie „na poufną roz- 
mowę“ było, jak się zdaje, żartem. Opowiadają, że 
Bismark oświadczył, że zaprosił deputowanych, 
jako pruski prezes ministrów w celu pożegnania 
ich, ponieważ wkrótce z Prus przeniesie się do 
Niemiec. Pod względem politycznym nic nie za
szło ważnego.
y iL lp s k  12 maja. Rozprawa przeciw Kraszew

skiemu i Hentschowi rozpoczęła się o godzinie 9 
rano. Kraszewski wszedł do sali chwiejnym kro
kiem i usiadł obok swego obrońcy Saula. Jest on 
widocznie wzruszony i bardzo mizerny. Trybunał 
składa się z 14 członków a sala przepełniona. 
Rozprawa rozpoczęła się wywołaniem oskarżonych 
i świadków. Akt oskarżenia odczytano w skró
ceniu. Następnie rozpoczęło się przesłuchanie 
Hentscha.
y lA p g k  12 maja. Przesłuchanie Ilentscha trwa 

dalej, zeznania jego tyczą się znanych już szcze
gółów. Ilentsch oświadczył, że w dobrej wierze 
dostarczał końespondencyj wojskowych.

h o n a c h l i u n  12 maja. Z bramy tryumfalnej, 
wystawionej z okazyi uroczystości weteranów, usu
nięto w nocy sztandar państwowy i zastąpiono go 
dwoma czerwonemi chorągwiami z napisem: „Niech 
żyje socyalna demokracya!*' „Precz z mordowa 
niem mas[l“ Dopiero po póltrzeciej godziny udało 
się straży ogniowej usunąć te chorągwie.

Na publicznem zgromadzeniu partyi ludowej 
uznano Vollmara* jako socjalistycznego kandyda
ta do parlamentu. Zgromadzenie zostało rozwią
zane.

Rzym 12 maja. Organ ministeryalny Diriłło 
pisze, że ostatnia mowa Bismarka jest proklama
c ją  rządowego teroryzmu, i że we Włoszech spra
wiła bardzo przykre wrażenie. Bismark zawdzię
cza swe powodzenie głównie patryotyzmowi stron
nictw liberalnych. Pogróżki, że liberalizm będzie 
stłumiony, nie dadzą się wytłomaczyć, ponieważ 
mogłyby się tyczyć także parlamentarnych insty- 
tucyj innych krajów. Jeżeli to jest celem kancle
rza, w takim razie przymierze z Niemcami traci 
dla Włoch wszelką wartość. Włochy nie zgodzą 
się na to, aby podobne zasady dostały się po za 
Alpy.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń lig o  maja. Z Izby deputowanych. 
Przewodniczący komunikuje podziękowanie cesar
skie za objaw współczucia % powodu śmierci Ce
sarzowej Maryi Anny. Schonerer przedkłada pro
jekt do ustawy co do sprostowań w dziennikach.
Wagner interpeluje Schonerera z powodu pewnych 
oświadczeń w jego mowie. Schónerer tymczasem 
opuścił salę. Przewodniczący oświadcza, iż najle
piej będzie, jeśli całej tej sprawy nie będzie się 
poruszać.

W i e d e ń  12 maja. W Izbie deputowanych to
czyły się w dalszym ciągu obrady nad nowellą o 
kopalnictwie. Fuchs zaproponował, aby zaprzesta
nie robót w niedzielę (paragraf 4) nie rozpoczy
nało się od godziny 6 rano w niedzielę, ale w so
botę od północy.

SpruDg broni wniosku komiisyi. Pfltlgl żąda 
tak że , aby zaprzestanie robót w niedziele rozpo
czynało się od północy, iżby robotnicy mogli w y
począć , i- być rano w niedzielę na nabożeństwie. 
Sochor i m inister rolnictw a popierają w niosek ko) 
m isy i; m inister ośw iadczył, że wniosek komjsjyi 
nie przeszkadza święceniu niedziel. C lam - M arti
ni/. zwrócił uwagę, że kom isya żąda zaprzestania 
robót nie od godziny 6 ale najpóźniej o godz. 6. 
N astępnie przyjęto odnośny p a rag ra f w mysi wnio
sku komjsyi. D alszy w niosek F u c h sa , aby duie 
świąteczne postaw ić pod tym względem na  równi 
z niedzielą, odrzucono. P a rag ra f  o przyjęto bez 
dyskusyi a  p a rag ra f 6 z opuszczeniem ustępu, 
który  na organa policyi n ak łada  obowiązek dono
szenia. P rzy  parag . 7 (o w zywaniu kobiet do pracL 
żąda Rieger, aby kobiet me używano do prac 
w kopalniach, i zaleca odpowiednią zmianę takstu.

W i e d e ń  12go maja. Z Izby deputowanych. 
W dalszym ciągu dyskusyi nad § 7, oświadczył 
minister rolnictwa, iż zgadza się z poruszoną przez 
Riegera myślą. Auspitz proponuje z praktycznych 
względów inną stylizacyę, Ua co się zgadza Rie

ger. Paragraf ten w brzmieniu, ograniczającej £  
najwyższego stopnia pracę kobiet w kopalnia®^ 
przyjęto, jak również § 8, i w ten sposób usta*’ 
załatwiono. Posiedzenie trwa dalej.

Bukareszt 12 maja. Po zamknięciu przê  
wczorajszego politycznego zgromadzenia połączonej 
opiozycyi o godzinie 11 w nocy, chciało kilkase 
osób w celu manifestacyi udać się przed pał*® 
królewski. Policya nie dozwoliła tego z powod* 
spóźnionej pory, wskutek czego przyszło do ro*‘ 
ruchów ulicznych, które spowodowały interwenci, 
wojska. Aresztowano tylko jednę osobę. O god*
1 po północy przywrócono spokój.

Bern 12 maja. We wczorajszem głosowań'11 
ludowem odrzucono wszystkie cztery przędła 
żenią.

Paryi 12 maja. Na wczorajszych 32 wyb"" 
rach ponownych w Paryżu wybrano 3 konserwa' 
tywnycb, 18 opprtunistów i niezawisłych i 11 
tonomistów. Rada miejska w Paryżu składać a'? 
będzie zatem z około 30 ogortunistów, 30 aut®' 
nomistów, 10 niezawisłych republikanów i 10 koH' 
serwatywnych.

P a r y  A 12 maja. Z Shangai donoszą: Podło# 
wiadomości z Pekinu, oświadczyła Cesarzowa, 4® 
podziela zapatrywania Li-Hung Tscbanga, który 
w memoryale zaznaczył konieczną potrzebę n®' 
tychmiastowego porozumienia się z Francją.

Londyn 12 maja. Times  pisze: Między Frań' 
cyą a Chinami podpisany został traktat, podło# 
którego Chiny uznają protektorat Francyi ńa« 
Tonkinem i Anamem w dotychczasowych grat"' 
cacli; prowincje Kuangsi, Guangtnng i Yuemna® 
otwarte będą dla publicznego handlu. Chiny n>e 
zwrócą żadnych kosztów wojennych.

L o n d y n  12 maja. Observer pisze: Żądan'e 
chedywa, aby mógł wysłać na konfereucyę dek' 
gowanego, któryby udzieli! wyjaśnień względe"1 
sytuaeyi w Egipcie, nie zostało uwzględnione.

B e l g r a d  12 maja. Bogicewicz zamianowany 
został posłem w Wiedniu; aż do przybycia j e j  
do Wiednia załatwiać będzie sprawy poselstw® 
Steic, jeneralny konsul w Peszcie.

Kair 12 maja. Nubar basza otrzymał depes^ 
od komendanta Dongoli, wzywającą go do wysłf' 
nia posiłków. Powstańcami dowodzić ma szei# 
Hooden, któremu Mahdi rozkazał ściągnąć ws*f 
stkich stronników do wojska, zająć Dongolę, i wf  
ruszyć do gorącego Egiptu. Depesza donosi, i® 
załoga w Dongoli jest bardzo słaba, że ludność 
dystryktu jest liczna, a w końcu stwierdza, że P® 
wojska nieregularne nie można liczyć.

K air 12 maja. Biuro Reutera donosi z Kairtf 
Do Gordona wysłano wszystkiemi drogami n f 
wych posłańców, którzy mają mu wręczyć orędzi* 
Granvilla z 23 kwietnia z zapytaniem, ile wojśk® 
żąda. Orędzie nie zawiera jednak pozytywnej 
przyrzeczenia wysłania mu pomocy.

Kair 12 maja. Utrzymują, że władzom aDgići 
skim polecono, aby poczyniły wszelkie przygot"' 
wania na wypadek wysłania wojska w celu °®' 
sieczy do Chartum.

Konstantynopol 12 maja. Midhat bas®* 
umarł na porażenie. '

■- 1 - i — i - i —  " P-  i P .  —  W IM ,I ! . |I—  I |  ^
Kursa. — W i e d e ń  12-go maja 2 godzić 

30 m. popoł. — Renta papier. 80 65. —r 5%  Ren** | 
papier, nieopodat. 96 25. — Renta trebr. •81*59."'' 
Renta złota 101 50.— 6% Renta złota węgiers^ 
122 55. — 4°/0 Renta złota węgierska 92 50. y  
Losy z r. 1860 137'—. — Akcye Banku An*^
Węg. 854. Akcye kredyt. 321 10. *— Londj
121 60. — Napoleony 9 64V«. — Lombardy 145 7*' 
Losy roku 1864 173 75. — Akcye Kolei Karol® 
Ludwika 285-50. — Akcye kolei Lwowsko-Czef 
niowieck. 186-75. — Akcye kolei węg.-półn.-wsol1' 
163'—.— Obligacye indemn. galicyjs. lO l'—.^  
Losy prem. węgiersk. 117 —. — Akcye Kolei W  
szycko-Bogum. 150'—. — Akcye kolei półn.-zaol1' 
austr. 183 2 5 .—  6 */n Listy zast. hipot. 101'90. ^  
6°/o Bisty zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziem®!®'
I. A. 98'75. — Akcye kolei Siedmiogr. 178 25. 
Marki 59 50. — Ruble 123 25. — Dukaty 5 ^  
orebro —•—. — Akcye Anglo-Bank —•—. 

Usposobienie giełdy: dobre.

B er lin  12-go maja. — Banknoty austryackł®
168'05. — Krótki Wiedeń 167-90. — Krótka W&r  
szawa 207-35. — Banknoty rosyj. 207 65. — 50/« 
Listy zast. Polskie 63-45. — 4°/0 Listy Likwid®' 
Polskie 55 60. — Akcye Kolei Karola Ludwik® 
120-75. — Akcye austr. kredytowe 541-50.
_____ LUL i _ !JP- L . mi... u ... . i. _ ^

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA 

Antoni Klohukotc*ki\
— - - — »

Kurs pieniędzy i papierów publ.
K r a k ó w  12 maja.

Ruble papierowe rosyjskie za 100 rs........................
Rubel srebrny obrączkow y......................................
Marki niemieckie za 100 m a r e k .............................
Dukat ważny  ................................. .......................
2 0 -fra n k ó w k a ...............................................................  .
Imperyał ważny . . . .  .....................................
Srebro anatry*^,, za 100 złr................................
Kupony srebrne płatne za 100 z l r . ........................

Listy zastaume i obligi.
Pożyczka krajowa iralicviska 

fy^m -0łyt*kR kpf5ow,‘ I® *!- * r.’ 1883' ! '. !
^ • 0b ,?' inr S e ^ ''c- b»nk» I emiayi .Obltgacye jn dem nizacpne  galicyjskie 3 si

płacą

122 50 
1 60 

59 20 
5 68 
9 62 
9 88

H
\°i
Tri
64
64
54
54
54
5',

zast. Tow. kred. ziems.
„ * , * . » II em.

zast. Tow. kredyt, ziemsk. .
„ bankn hipot. . . 

dłużne galic. zakł. włość. . . 
zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 7.łr. 
zast. Banku hipote. gal. z prem.

I *O Ł- s r!
s  a
■o s.5 a a
i  “S.-S

zwrotne za 40 lat §*
§>'§ 

*%
" gal." z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

_  "za 26 lat srebrem za 100 złr. w. a.
6^ zast. gal. z. kr. z. w Krakowie zwrot

m za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a
64 zast. gał. z. kr. z. w Krakowio, zwrot

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a.
74 zast. gal. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat. banknot, za 100 złr. w. a.
Tri listy zastaw. KrOl. Pol. z r. 1869 [za 100 rubli] 
44 listy likwidac. Królestwa Polsk. [za 100 rubli]

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcyo kolei Karola Ludwika . .• . po złr. 200 

» - Lwowsko-Czerniowieckiej ,  200
„ Bankn hipot. we Lwowie . . „ 200

Banku gal. dta b. i p. w Kr. , 200
’  Losy krajowe.

Losy miasta K rakow a...............................................
Losy miasta Stanisławowa

99 50

101 25
90 25 
96 75 

100 50 
92 50 
86 —

100 25
101 50

100 50
98 25

97 50 

97 50 

i 97 -

99 50
i: 98 —A  
j| 86 65’]]

ii 286 -  
i; 189 — 
|i 298 -

17 50 
21 25

żądają

123 25 
1 70 

59 90 
5 78 
9 68 
9 98 

100 -

102 25 
91 25 
97 75

101 75 
94 -  
87 -

101 —

102 50

101 50 
99 25

99 —

99 -  

97 50

100 75 
99 50.*
87 50'

288
191
304

18 50 
23 -

4-A '*

f f -
47.

W iedeń 10 maja.
Obligi długu państwa,

4Vj% Renta papierow a.................
s r e b r n a .....................
złota .........................

Losy z roku 1854 po 250 złr.
„ 1860 „ 500 „
„ 1860 , 100 „
„ 1864 „ 100 „

„ „ 1864 „ 50 „
Losy Como-Renten.................
Obligi indemnizacyjne.

C zesk ie .........................10% podat.
Bukowińskie . . . .  „ „
Galicyjskie........... „ „
Morawskie...........  „ ,
Niższo-anstryackie . . „ „
Wyższo-austryackie . . „ „
Szląskie...............  „ „
Styryjskie . . . . .  
Siedmiogrodzkie . .
Węgierskie . . . .
Wegier. z klauz. 1867 . „ ] '
54 Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
64 Renta węgierska złota . . . . 
4%4 „ „ „ (za Ostbahn)

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie .

„ „ austryackie.
Credit-Anstalt dla lian. i Pr; 

n , > wegierskie ,
Depositen-Bank . . .
Lseompt-Oesell. niż. austr.
Gai Banku dla Han., i Prz.
n S S C T -  .**!*:
Verkehrsbank ogólny 
Wied. Bankverein ’ ’

płacą żądają

80 85
81 50 

101 70 
124 -  
136 75 
144 50 
173 75 
173 50
37 -

106 50
100 50
101
105 50 
104 50 
il04 50 
110  -  

1104 50
100 25
101 75 
101 25 
142 50 
122 50 
101 90i

81 -  
81 65 

101 90 
124 50 
137 25 
145 -  
174 25 
174 
40 -

101 -

101 25 
106 50 
106 — 
106 —

101
102 25 
102 
143 — 
122 70 
102 20

114 60 114 90

Akcye kolei.

. 140 TT ! _ _ -- --

. 80 TT 240 - 240 50
!. 160 TT 320 70 321 —
. 200 TT 319 75 320 25
. 200 TT 213 - 214 —
. 500 TT 812 — 816 —
. 200 TT

i ,____ _ _
600 TT 855 — 856 —

. 100 TT 108 —!108 40

. 140 TT 148 — 148 50

. 100 » 1,110 - 110 30

Albrechta . 
Alfóld-Fiumo

200 złr. bez4 
200 ,  54 il79 50 180 -

5°/,Donau-Dampfsch.-Gesell. 525 złr. 
Elżbiety . . . . . .  210 „
Linz-Budweis . , • • 200
Salzburg-Tyrol . . . . 200
Ferdynanda Nordbahn 1050 
Franciszka Józefa . . . 200
Gal. Karola Ludwika . 210
Koszycko-Oderberg . . 200
Lwowsko-Czern.-Jassy . 200 ] ]
Nordwegt austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. . 200 „ „
Rudolfa . . . . . . .  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . . 200 „ „
Staats-Eisenb.-Gesell.. . 200 „ „
Stidbahn (Lombardy). . 200 „ „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska . 200 „

] Nord-Ost . . ' . 200 .
„ Westb. Stuhlw. . 200 , „

L isty  zastawne.
6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden-Credit Allg. złotem płatne 
5% „ „ •• papier. . 32 lat
6% Tow. kred. krakowskie. .1 8  
7% Listy dłużne „ . 20 .
6% Towarz. kred. „ . 36
57,% „ „ złote , 36
4% Gal. Tow. Kred. ziemsk. , . .
5°/o V ,  * * . . .
6% „ ■» nowe 37 lat
5% „ Bank. Hipot. lwow. . . ,
6% „ „ Włość. „ . . .
5% Bank austr.węg. (National.) w. a.
5° „ Szlasko-austr. Bod-Credit-Anstalt 
5%% Weg. ogól. Bod-Credit 34 lat 
5%% „ ’ Boden-Credit-Institut . .

Priorytety kolei.
A lbrech ta ...................  300 złr.
Alfóld-Fiume . . . .  200 „

„ „ Em. 1874 200 „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „
E l ż b i e t y ...................100 „

„ Em. 1862 . 300 .

płacą ’żądają 
[575 — 578 — 
235 25 235 75 
207 75208 25
197 50 
2540 

208 
284 75 
150 25 
190 75 
183 75 
193 50 
181 -  
178 25 
316 75 
ii45 50 
250 25 
!l73 25 
il63 25 
193 50

198 -  
2548 

209 50 
285 25 
150 75 
191 50 
184 50 
193 75 
182 -  
179 -  
317 — 
146 10 
250 75 
173 75 
163 50

123 50 123 
104 50 
| 98 —
100 —

98 -

[ 92 50 
100 —  

100 -

99 
100 50 
98 75

93 50 
100 70 
100 70

5%

6%
4%%

101 80402 10

101 60101 75 
101 65 102 25

101 75 102 25

100 — 100 25 
„100 — 100 50 

99 70 100 — 
109 75

Elżbiety Lmz-Budweis . 200 złr 5%
„ Em. 1870 . . 200
* Em. 1872. : 200 ’

Fneries R a ! ? ' . 5*- 1870 200 « •hperies.Rarn węg. cześć 300 „ „
Ferdyn.-Nordb, m. koń. . . 4%%

" w ” ~ wah austr. . -
» Mor.-Szla. lin. 1871/72 5%
" Poż. 14 milion. 1882
» Poż. 1872 r. . 100 złr. 5%

franc. Józefa Em. 1867 . 200 ,  „
v  i” r 1873 , 200 „ „

Gal.-Karol.-Lud. I Em. .300 ,  „
II „ 1871 300 „ „

„  ,  III „ 1872 300 „ „
Koszycko-Oderb . . .  200 „ „
Lwow.-Czcr. I Em. 1865 300 „4%°/,

„ II „ 1867 300 ,  4•/,
III „ 1868 300 „ „

- IV „ 1872 300 „ ,
Nordwestb. austr. . . .  200 ,  „

„ Lit. B 200 „ ■ „
, * E. 1874 200 „ „

R u d o l f a .......................  300 „ „
* Em. 1869 . . 300 „ „

Em. 1872 . . 300

Siedmiogrodzkie I 
Staatseisenbabn . . 
Stidbahn (Lombardy)

Theisbahn-Gesell. . .
Węg. gal. Łupków

„ „ I I  Em, 
„ Nordost . . .
„ ,  złotem .
„ Weetbahn . . .

Em. 187
Tjosy.

M  Donau-Regnl. . . 
Premiowe Wiedeńskie .

„ Węgierskie .
3 °/o „ Tureckie . .
K redyotw e...................

płacą żądąią

107 75 
101 50
108 — 
105
104 90 
90 15

101 -

100 30 
97 50

101
99 80 
99 85 

104 
103 70

108 
102 -  

109 50 
106 -  
105 50 
90 35

101 25

100 80 
98 -  

101 50 
100 20 
100 10 
104 30 
104 20

300
V

TT

a

TT 123 _ _ _ 123 50
200 n TT i 98 :— 98 25
500 fr. 3% 187 50 188 —

500 fr. 3°/„ 143 70 144 20
200 złr. 5% 123 30 123 70

TT 102 75 103 25
200 . 98 50 99 —

200 97 75 98 25
300 97

25
97 50

200 JT 121 —
200 TT

100 25 —

200 T» TT 100 100 50

złr. 100 115 25 115 74
TT 100 127 — 127 50

• TT 100 117 20 117 60
0  • fr. 400 22 — 22 40
0 • złr. 100 176 85 177 25

złr.C la r y ........................
4% Donau-Dampfsch.
Insbmcku . . . .  
Keglewicha . . . .  
Krakowskie . .
Ofner (miasta Budy) .
P a ł f y ........................
R u d o lf a ...................
S a lm a ........................
Salzburgskie . . .
St. Genois . . . .  
Stanisławowskie . .
4*/,% Tryesteńskie .
4°/ł  * 0  T l
Wal d steina . . . .  
Windischgriitza . •

Waluty.
Dukaty ważne
20-frankówki • ........................
Imperyały rosy jsk ie ...................
Funty szterj. angielskie . . .
Liry tureckie z ł o t e ...................
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . . •

42
106
20
10%
10
40
42
10'/,
42
20
42
20

105
50
21
21

płacą
'41 50 
115 _

17 50 
43 — 
38 75
18 50 
53 50
21 75 
47 75
22 —  

127 25
65 — 
29 — 
38 60

5 73 
9 64 
9 94 

12 13
10 95 
59 50 

123 50

żądaj#
, ** 

Il« "
20 y

is •>;
A A  ^

39 $

54 &
22 2® 
48 2®

67 % 
29 5®
39

5 T®J 
9 6® o p®

12 f* 
1059 X123 U 

y
L w ó w  10 maja.

Akcye Banku hip. gal. 200 złr. , 
^ zasb Tow. kred. ziem4% .c,/ n n r  — ■

2% » ■ * • - 37-letnie
' i jo * * Banku hipot. gal. .
ró? nu,- » włość- fpdie.o Ja Cbhgi indem. gal. 5% podat.
1U t pożyczki krajowej . .

298 -  303
100 — ioi
92 50 94 x

100 _  101 <
101 55 102 ®    :  y\
100 70 101 t
101 50 102 *

W a r s z a w a  10 maja.
5% Listy zastawne nowe 1869 r.

kupon
4% Listy likwioacyjne . . . .

kupon

rub. kop



GAAS a Wtorku 13 Maja io 34.

Swoszowice pod Krakowom
NAJSILNIEJSZE WODY SIARCZANE.

O tw arcie sezonu  dnia 8 5  m aja l>. r.
Wody swoszowickie oddawna słynne ze swej skuteczności, według rozbioru 

p r o f ,  l i a r o l a  O l s z e w s k i e g o  * p. I 8 S 4 ;  należą do najsilniejszych wód 
siarczanycb, dotychczas znanych. Użycie ich wskazanem jest: w przewlekłych cho
robach skóry, w przewlekłych zatruciach metalami, w późniejszych okresach syfilis, 
w przewlekłym gośćcu stawowym i mięśniowym, w owrzodzeniach i wyprysku skóry 
u skrofulieznyph, w niektórych chorobach kobiecych, w nerwicach, wreszcie w prze- 
włekWe^ nieżytach dróg oddechowych.

Zakład w Swoszowicach został w tym roku na nowo urządzonym. Nowe ła
zienki odpowiadają wszelkim wymaganiom Balncoterapii; 46 pokoi z komfortem 
urządzonych stoi do użytku gości kąpielowych. Prócz kąpieli całych, nasiadowych 
i natryskowych stosuje się kąpiele mułowe i wziewania kwasu siarkowodowego. 
Picie wód mineralnych, Mlóko świeże kuracyjne. Lekarz ordynuje w miejscu. Re- 
Btauracya pod ścisłą kontrolą lekarską. Park rozległy z wzorowo urządzonemi pro
menadami. Muzyka zakładowa Wgo Wrońskiego. Reuniony. Odległość z Krakowa 
szosą 3/ł m'li- Powozy do dyspozycyi w Krakowie. Dwa razy dnia między Krako- 
kowem a Zakładem kursuje omnibus. Poczta dwa razy dnia w miejscu. (1326-2-3)

Zamówienia p rz y jm u je  i b liż szy ch  wyjaśnień udziela „ Z a r z ą d  Z a k ł a d u  
k ą p i e l o w e g o  w  S w o s z o w ic a c h  p r z e / .  K r a k u ««- P o d g ó r z e * 1.

1

iS i

Obfite w jod i brom kąpiele solankowe
GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (Pless) G. S.

'przystanek kolei Prawego brzegu Odry.
O tw arcie d n ia  1 5 g o  m aja b. r.

Kąpielą wannowe, parowe, natryski, wziewaaia, ebiktr. opatrywania. W szelkie ga
tunki wód mineralnych świeżego napełnienia, żętyca. Urząd pocztowy i telegrafowy w 
miejscu. Lekarze kąpielowi: radca sanitarny D r .  B a b e l  1 B r .  l i r a t r e r t .  Zamówie
nia na pomieszkania przyjmuje (1062-5-Yj

Knriąd kąpielowy.

najlepszy, z w ęgli gazo
w ych, sprzedaje

II. kl. po 30 ct. 
I. kl. po 50  ct.
za 50 k!g. w ra z  z od 
sta w ą  do kolei lub do 

Wisły w Krakowie.

(KM8 1010) za k ła d  gazony w Krakowie
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Potrzebnym jest pisarz
umiejący dobrze władać językiem  polskim i nie
mieckim, i znający się dobrze na korespondencyi 
Wiadomość w biurze przy ulicy Gołębiej Nr. 16

(1310-3-3)

Jana Hoffa 
piwo zdrowotne z wy

ciągu słodowego.
Na ogólną bezsi lność , c ie rp ienia  pier 
s i  i ż o łą d k a ,  suchoty, n iedokrewność 
i n ie regu la rne  d z ia łan ie  o rganów dol
nych cząśc i  c ia ła .  Bardzo dobry uznany 
środek wzmacnia jący  d la  rekonwalescen  
tów po każdej -chorobie. Cena 13 but, 
z opak. złr. 7 32, 28 but. złr. 14-60, 
68 but. złr. 29 10, but. na próbę 56 e.

Jana Hoffa 
p ie r s io w e  c u k i e r k i  
z wyciągu słodowego.
Na kaszel,  ch rypką ,  zahegm ienie  nie
zrównane. Z powodu licznych naśla
dować uprasza się uważać na niebie
skie opakowanie i znak ochronny 
prawdziwych cukierków z wyciągu 
słodowego (portret wynalazcy). -  
W niebieskich paczkach po 60, 30, 
15 cent. Od 5 woreczków zniżka.

J a n  H o f f ,  c. k. nadworny dostawca.
Jana Hoffa 

z g ę s z c z o n y  w y c ią g  
słodowy.

Dla c ie rp ią c y c h  n s  p ie rs i i p łu c a ,  na 
z a s ta r z a ły  K a sz e l, n ie ż y ty , c ie rp ie n ia  
k r ta n i, zo łzy  Pewny smitek, barozo 
p-zyjemny do używania. W  butel
kach po złr. 1*12 i 70 c. Zniżka od 

5 Haszek.

Jana Hoffa 
słodowa c z o k o l a d a  

zdrowotna.
Bardzo posilna i wzmacniająca dla 
osób s łabych  i nerwowych. Jes t bardzo 
smaczną i szczególniej do polecenia, 
jeżeli użycie kawy jako  zbyt drażli
we jest wzbronione. Nr I. funt złr. 
2-40, Nr. II. zb- 1'60, Nr. III. 1 złr. 

p rzy  5 fantach zniżka.

w Wiedniu, Graben, B rau nerstrasse  Nr. 8.
P o d z i ę k o w a n i a  i u z n a n i a  

z m onarchii.
Urzędowe doniesienie lecznicze.

Jana Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu słodowego i czokolada słodowa, 
jakie w tutejszym s z p i t a l u  l i u r n i z o u o w y m  były używane, okazały 
się jako dobre środki pomocnicze dla przebiegu leczenia; mianowicie wyciąg 
słodowy był przez chorych na piersi łubianym i żądanym, również była sło
dowa czokolada zdrowotna dla rekonwalescentów i w osłabionem trawieniu 
po ciężkich chorobach orzeźwiającym i bardzo łubianym środkiem leczniczo- 
pożywczym.

Wiedeń, 13 grudnia 18<8 r.
I> r. L o e ł f .  f»p. P o r l a s .

starszy lekarz sztabowy. lekarz sztabowy.
Wielmożny Panie! Bardzo żałuję, że uieużywałem wcześniej Pańskich 

dla zdrowia tak dobrych wyrobów słodowych. Z podziękowaniem oświad
czam Panu, że zaraz przy pierwszem używaniu Pańskiego zdrowotnego piwa 
z wyciągu słodowego, czułem znaczną ulg? w oddychaniu i wzmocnieniu ca
łego ciała. Upraszam uprzejmie o przysłanie mi znów 25 butelek Jana Hoffa 
piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego i 5 woreczków piersiowych cukier
ków słodowych. , , . QQO

B illn ice  (n a  M o raw ach ), 1 s ie rp n ia  1382  r.
J ó z e f  P i c l i l e r ,  posiadacz gruntu.

Wielmożny Panie! Upraszam o przysłanie jeszcze 16 butelek Pań
skiego Jana Hoffa piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego, które mi bar
dzo dobrze służy.

Gmunden, 9 stycznia 1884 r. . . .  . , . ,J t - v . D u r i n g ,  marszałek domowy.
Upraszam o przysłanie odwrotną pocztą 60 butelek wybornego Jana 

Hoffa piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego
Zamek Thurnamhart, 4 października 1883 r.

E r w in  h r. A u e r sp e r g .
Ik fttd y  g ł ó w n e  in i* J ą  w  H H jIH O H IK  i J. T rauczyński, K. Wiszniew-Hkłndy główne m ają w Ii HA MO H «. * - , , T . " "

ski, E. Stockmar. W. Redyk A. Siedlecki E  Kadler, F. G w 'e^ski aptek J  Janiga w gł 
Rynku 42 Ed. Fucho, W .Fenz, 8t Femtuch kup ; w BOCBNI J - ,  i
VVIU F. B ajeki; w BKZEŻANACH A. Durot, Dembiński ap t.; w BUCZAtZU K orw l i Je- 
żew ski; w CZUKTKOWIE L. Noss apt.; w DE31BICY H Zadauer a p h . w DKOHOBYCZU 
J . AiahmUller, D-.brzenicki ap t.; w  GORLICACH S. B irn; w G B O U llu  a . mppuo w 
GRYBOWIE a .  M uszyński; W JAR()KLAWTIU J . R»ihm, J- Wisłocki apt., S. E llenberg, 
w JA ŚL E  T. W. Brąglewicz; w KOŁOMYT J . Sidom wic/. F . StenzelI; we ŁWUWIE S. 
Rucker, P Nikolesch, J . Be ser a p t.; w M ONASTERZYsKAtH L- Z«»k i apt. , w  M j- 

5 -  Filipek Jakubow ski, J. G rossbard: w PO RGO? iH -  w RZESZOWIE
K. Maresch apt.,

“ • A ieksiew icz apt.; w h a in u jk u  j .  n y n r z a r s k i ; w S T A N lS Ł A W ^n*^ J- » a c u ^  a ą t , 
A. Amirowicz a , t . ; w  S l'iiY JU  D . J . Nnsseubiatt & Co.; w  T A R N O P O L U  J . Ja “ r o p e- 
w ię z .  C . K a h a u e ; w  T A R N O W IE  W . M iildn er & . C o.; w  Z A L E S Z C Z Y K A C H  C. S te r n lie h ,  
w  fcY D A C Z O W IE  M. Bardasz. (1160-4-1)

R p ^ l n n Q P  44 morgów, włącz. 6 mor- 
n c c t i l l U o b  gów łąk obejmująca, z wy
łącznie pszenną i żytnią glebą, z budyn
kami i 2 m a  ogrodami, bezpośrednio przy 
gościńcu murowanym pomiędzy Cbyrowem 
i Starąsolą położoną, jest do sprzedania. 
Na gruntach tych są ślady nafty. Bliższa 
wiadomość pod adr. A. K. poste restante 
D o b ro m il. (1319-2-3)

3 wydanie. Dla wszystkich 3 wydanie.

nerwowo chorych
najlepszy obecny podręcznik.

Księgarnia H u b e r  A  L a h m e  w W iedniu, I., 
Herrengasse Nr. 6 : Heiltmg aller chronischen 
Nervenkrankheiton auf naturgemassem Wege. Na
tur und D iat und rationella milde W asaerkur. 
E in Handbuch fUr Nervenkranke. — Cena 1 złr., 
pocztą opłatnie 1 złr. 10 cent. (196-15-20)

R e s z tk i  s u k i e n n e  d o s k o n a ł y c h  
m a t e r y j  w e ł n i a n y c h ,

sprzedajemy po znacznie niższych cenach 
od kosztów wyrobu. W zorki materyj w do
wolnych kolorach na wszelkie ubrania z o- 
znaczeniem stałych cen, wysyłamy za nade
słaniem znaczka pocztow. 5 c. (1128-12-33) 

S k ł a d  f a b r y c z n y  s u k i e n  
zum „ (Veissen Lam m * w B ern ie .

Pfanhausera nowe chłodniki 
do mleka,

konewki do p rzew ożenia  mleka z hermetyoz- 
nem zamknięciem, od ’/, do 50 litrów, maszynki 
do  masła ,  koc io łk i  do  se ra  i prasy  i t  p., kom
pletne u rząd zen ia  nab ia łowe sprzedaje A .  f*ran- 
h a u a e r  w W i e d n i u *  V II I , Strozzigasse 1. 41, 
fabrykant narzędzi  nab ia ło w y ch ,  ins trum entów  
w ete ry n a rak ich  i ł a p e k  na zw ierzę ta  d ra p ie żn e .  
I l lus trow ane  ka ta log i  op ła tn ie .  (914-10 20)

M I Ł O Ś N I K O M  P T A K Ó W!
JiS t do nabycia przypadkowo S k o w r o n e k  

chowany od gniazda, wyuczony dokładnie z po
zytyw ki trzech polskich pieśni, (Trzeci Maj, Je  
szcze Polska i Krakowiak). B liżsła wiadomość w 
Sklepie optyezn <m i mechanicznym E . P r e y r r a  
w Krakowie, ul. F l o r y a ń s k a .  (1352-2 3

Poszukuje się subjekta handi.
obeznanego z prowadzeniem ksiąr, oraz do pio 
w'adzenia handlu kolonialnego jako  dysponent — 
B lższej wiadomości udzieli E e l ł k a  n i e l i k i e -  
w ic a .  agent handlowy w K rakov ie , ud--a F lo -  
r y a r t s k a  Nr. 38. (1356 2-3)

Starszy młynarz
który był czynnym w większym młynie 
w Austryi, a obecnie pozostaje w młynie 
akcyjnym w Prusieeh, poszukuje z powoda 
zmiany klimatu innej posady. Świadectwu 
ma bardzo piękne. Łaskawe oferty przyj
muje młyn parowy pana Fr. Nagórskiego 
w Inowrocławiu (Posen). (1306-3-3)

Płótno King.
K rótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą m ateryi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King je s t naj
lepsza. najtrwalsza i najtańszą m ateryą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jes t 
crzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym . Płótno k ing  
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. długości ca kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . .  złr. 7-— 

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszuls męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
łó ż k o w e j .......................... . • • D 8-50

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu . „ 11*80 

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie łóżka . . . . . .  „ 12*80
C e l e m  ę n e b o n a n i a  s i ę  o  g a t a n -  

k a ,  p n e i y l a m y  b e z p ł a t n i e  p r ń b -  
k l  w n y i i k l c h  s a t a n k Ś H . (937 239-)

M. Beyer i Sp.
w  K r a k o w i e ,  

S u k ie n n i c e  I r .  13  — 14.

Polecamy po n a j t a i iB z y o l i  c e n a c l i  d z l c n i i y o h  doskonałą

szegedyńską p a p r y k o  i szegedyńską
t a r h o n y ą

i wykonywamy nadeszłe do nas zamówienia od .5 k i l o  w * w y ż  punktualnie naj
staranniej. (1284 2-2)

Zaufani i czynni a j e n c i  z dobremi poleceniami będą przyjęci.
Czinncr tV Comp, w  Szegedynie.

IilEBln
C o m p a n y ’s

^ s n t o s i m e r y k a p o ^ 111
f .  Q --g. .. 
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E k s t r a k t  m i ę s n y  L i e b i g a
da je  p rzy  drobnych d o d a tk ach  wyborny 
rosół i przy  r.ależytsm użyciu takowego jest 
wielki™ zaoszczędzeniem w gospodarstw ie 
domov/em. Z  jednego funta angielskiego,rów- 
najacsgosiq 4 5 4  gramom ekstraktu, zrobić 
możno lauporcyj silnego rosołu Przepis uży

cia dołącza sig do każdego słoika

E k s t r a k t  L i e b i g a .
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d u s t . ^ v U i r - b i n  f a r b ą  n i e b i e s k ą
jak niżej;

J iN I  —H O ooz ą A
^  S»£.
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T H U N K A W I E €
(stacya pocztowa i telegraficzna).,

O tw a rc i e  po ry  kąp ie lo w e j  dn ia  I c z e r w c a .
Od trzech 1st znowu w polskich rekach zosta jące , a
znane od dawna ze swej nadzwyczajnej siły leczniczej, szczególniej w 
cierpieniach rcninatycznycli, silne wody siarczane i solanki 
do kąpieli (źródła: Stanisław a, Ferdynanda. Edwarda) oraz 
słono-gorzkie, rozwalniające i moczopędne zdroje do picia (Maryl. 
Bronisław y, Zofii i tak zwany zdrój ..!iafłv): borowina że- 

lazista i muł słono siarkowy do kąpieli.
Liczba  kąpiel i  w y d a n y c h  w r o k u  18 8 3 :  2 0 , 0 0 0 .

Nowe zupełnie łazienki o 60 wytwornie urządzonych gabinetach, 
wziewalnia pary słonej i wyciągu igliwia, leczenie elektryczne. Nowe 
wygodnie urządzone pomieszkania z usługą. Kaplica i nabożeństwo w obu 
obrządkach. Kilka restauracyj i cukiernia z czytelnią. Rozmaite rozrywki 
i zebrania towarzyskie wraz z dobrą kapelą. Położenie zdrowe, podgór
skie. Liczne cieniste przechadzki. Wycieczki w okolicę: do Urycza, Roz- 
hurcza, do żup w Stebniku i Drohobyczu, do kopalni nafy i wosku ziem
nego w miejscu i Borysławiu. Lekarz zdrojowy D r .  X. R i c h e r ,  radca 
zdrowia ze Lwowa. Apteka i skład w7ód mineralnych w miejscu. Dla 
ubogich chorych uwolnienie od taksy i zniżenie opłaty za kąpiele za 
wykazaniem się świadectwa ubóstwa, potwierdzonym przez c. k. Staro
stwo. — Bliższych wiadomości udziela i przyjmuje zamówienia na miesz
kania i powozy do poblizkich stacyj kolejowych „Drohobycz" lub Dro
hobycz - Truskawiec" za nadesłaniem zadatku. (1332-2-10)

Z arząd  zd rojow y tru sk a w ieeb i.
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\  llh irt U Nasienie świeże a pewne, j e -  N i z i n a c h ,  poczta Gawłuszowi-
i-UUIII £U 1 lj. <ten korzec czyli l o o  kilo ce, stacya kolei Dębica, obok Miel-

ca. jest na sprzedaż «  w o ł ó w  tu c x -tecznia J .  
c t in f .

B n l s i e w t c z *  skład nasion w B o -  Da 8Pr£ e (ia ^
(968 J 4-16) n y c h ,  na suchej paszy. ( 1 3 0 4 - 3 - 3 )

~ n  wy g - i  Jednym  z g łó w n y c h  w a ru n k ó w  piękności je s t piękna płeć. Nawet mniej pię-
' * knie ukształtowane oblicze może nas zachwycić, jeżeli płeć jego  znajdujemy

bez skazy. Lecz także najregularniejsza piękność w tedy dopiero zostaje 
uznaną, jeżeli nie brak jej czystości, połysku i młodocianej świeżości cery 
i płci. — U bardzo znacznej liczby pań znika wszelka pretensya do pip; 
kuości, jeżeli je j płeć niezachowa. Celem zapewnienia sobie pięknej świeżej 
płci aż do późnej starości, należy używać I n i l . i u n u  S n o z o w e g o  I> en - 
H - ir la  poleconego przez słynnych lekarzy, ja k  prof. Pyefluch w Londynie 
Rasni, Dr. Jiingera Dr Raudnitza; i używany skutecznie przez bardzo wiele 
ludzi. Ten ulubiony kosmetyk przywraca zupełnie do dawnej świeżości płeć 
zeszpeconą przez szkodliwe' bielidia, namiętności lub inne przyczyny, a nawet 
ustrój cery zniszczony przez ospę. Zwiędła i suclia cera staie się znowu

l i a h a m n  b n o i o w e g o  nieistnieje żaden lepszy i pewniejszy 
chowania cery, uznali wszyscy, k tó r z y  g o  z a p o trz e b o w a li. Cena słoika złr. 1*50.

Do nabycia we LW OW IE u Z. Ruckera apt. pod srebrnym orłem ; w CZERNIOW- 
CACH u J . Golichowskiego, apt. pod Opatrznością. (101-95-)

Skład trumien metalowych
w najnowszym guście i w wielkim wyborze znajduje się W p o d w o r *
cu X X . F ra n c iszk a n ó w .

(346 9 24) F R .  E B E R T .
Adres depesz: Ebert, Kraków.

d e n e n t h a l  (Baden pod Wiedniem)
Zakład leczenia  w odą, lekarski kierownik Dr. Podzahradsky, 
(szwedzka gimnastyka lecznicza, gniecenie, elektryczność itp.) Godziny 
ordynacyjne w Wiedniu, IX., Univergifiitsstrasse 4, we środę i sobotę

od godziny 3—4.
H o t e l  1 p e m y o n a t  S a c h e r a ,  

wspaniałe położenie, wszelka wygoda, połączenie tramwajem, 
kawiarnia, restauracya i t. d.

Otwarcie 19 kw ietnia  1184 r.
Zniżone ceny w kwietniu i maju. (921-9-10)

Objaśnienia i prospekta przez właściciela C. Sachera.

Do I cze rw ca  I od I w rześn ia  taryfy  m ieszkań zniżone  o  25*4.
H ą P I E Ł K  a a

K A R P I W A  -  T O P U I T Z
w KBOACYI (stacya pocztowa i te leq ra fo w a)

odlegle od W iednia koleją Południową przez Pflltscbach i Rohitsch-iJauerbruBa o 12 godzin. 3 0  
do SS' H . ciepło kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w jro.ecu. rtsuiuatya* 
mie, w następstwach tegoż w gośćcu bioder, newralgiach, cli o roba cli skórnych I ■ ran. 
przewlekłej chorobie Brifrtha* chorobach płciowych kobiet itd. Kąpiele otwarte 
od 1 kwietnia do końca października. Postarano sie dostatecznie o potrzeby kąpiących 
się urządzeniem kąoieli lachaniowych (basenowych), parówek, naclerań oddzielnych, 
natryskowych, i w marmurowych wannach. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom te- 
goczesnym mieszkania restauracye ze salonami objadowemi. kawiarń lane III I t  
bllardowemi, salon leczniczy, muzyka, biblioteka, clenizte przechadzki itd. 
Począwszy od dnia 1 maja codziennie połączenie omnibusem pocztowym z nieograniczoną liczbą 
osób pomiędzy Krapina Tóplitz a stncyą kolei Piilischach. Odjazd z Póltschach o godz. 
B ‘/2 z rana, cena przewozu od osoby- 3 złr. Bliższych wiadomości udziela dyrekeya i le
karz kąpielowy Br. Kdgar Hitter von .tigner tamże. Broszury o kąpielach «ą' do nabycia 
w księgarniach a prospekta w Dyrekcyi. (1141-3-3)

'lirap ina  Tóplitz, w kwietniu 1884 reku.

I

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE
bez urządzenia kotłów i komina, wolny od koncosyi, 

^  bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchu.

O tto  n o w y  m o t o r
z zupełnie cichym chodem (111-94 )

0 SILE 1  DO lO O  KONI.
FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH  

LAN G E N  óc W O L F  w  W ie d n iu ,  J L a x e n b u r g e r s t r a s s e  5 3 .

NIENBURSKA ODLEWARNIA ŻELAZA
i f a b r y k a  m a c h i n

dawniej Her te l  & Co. 
xv N ł e n b u r g  n a d  S a a l ą .

poleca i dostarcza wszelkie machiny i przy- o - l  * b  | » l r  |  
rządy dla wyrobu cegieł, mianowicie: -, 

dla cegieł i dachówek żłobkowanych, dachówek, rur i płyt, 
walcownie i prasy, prasy do cegieł rowkowanych dla ruchu 
ręcznego i siłą. — Kompletne urządzenia cegielniane z wszel-

  kiemi machinami i przyrządami pomocnicaemi^
Kompletne urządzenia dla fabryk szamotowych, fabryk cementu, fabryk praso

wanego węgla i zakładów brykietów z potrzebnemi machinami parowemi, kotłami 
parowemi, pompami parowemi, przenośniami', rurociągami, przyborami transporto 
wetu i i t. d. w naj zupełniej szem wykonaniu. (1162-3-10)

G łów ne zastępstwo d la  Austryi ma:

s k ł a d  f a b r y c z n y  m a c h in  E .  H t J U K  w Wiedn iu ,  III., R e i s n e r s t r a s s e  36 ,
który  przyjmuje odnośne zamówienia. P rospek ta  d a r m o  i opłatn ie.

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiedniu 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalem.

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

Hunyadi Janos
zbadany przez L i e b i g a ,  Hnnscna, 1'reKPninsa. tudzież wypróbowany i ceniony 
przez słynnych lekarzy, jak  Hamberger, V i r c h o w ,  Hirsch, Hcanzoni, B n h l ,  
Wi«i<*baum, K s m a r c h ,  Hnssmanl, b e l in l t z e .  Friedreich, Splegelberg, 

H  n n d e r l i r h  i t d .  zasługuje słnsznio być poleconym jako  (724-11-20)

n a j l e p s z y  i n a j s k u t e c z n i e j s z y  z  w s z y s t k i c h  z d r o j ó w  g o r z k i c h .

Składy są we w szystkich hat-diacb wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach, 
je d n ik  należy żadać zawsze wyrażnie b a t l c h n c m  w o d ę  g o r a h ą .  Opisy zdrojów darmo.

W ła ś c ic ie l;  A n d r z e j  S a x l e h n e r  w B u d a p e s z c i e .

ssar/i
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1 N abożeń stw o Majowe I
O. Karola Antoniewicza &

?  wydane po raz pierwszy z rękopisu, V 
»  w cenie 50 cnt. za egzemplarz pię- &
2  knie oprawny — tudzież k siążk ę ?  
«  do la b o ż eń itw a  tegoż Autora, f  
a  wydanie drugie, egzemplarz oprawny a  
$  w aksamit ze złoconemi brzegami za ^

Ł 2 złr. w. a., nabyć można u wydawcy 
X. J . Polkowskiego w K r a k o w i e .  

(1194 7 10)

jiiii  i H i f

Nauczycielka Polka,osoba starsza>_ . z najlepszem
wychowaniem, posiadająca język  francuzki, nie
miecki i muzykę, mogąca przyjąć miejsce zastę 
pczyni matki lub damy do towarzystwa,

Nauczycielka Polka,
zykiem francuskim, niemieckim i muzyką.

Nauczycielka Angielka, £ ? £
zj k f ancuski, niomiecki l włoski, może przyjąć 
mie'ece damy do towarzystwa. .

Nauczycielka Angielka, f ą T i
zykę znakomicie i je ży k  niemiecki.

Nauczycielka Niemka, ^ “"2 -
naryum nauczycielskie w G racu, do mniejszych 
panienek, posiad języ k  francuzki, niemiecki i mu- 

w wyższym stopniu.
Bliższych szczegółów udziela Pani A l e k i a n .  

i ! r »  C i e t t l l c h o w a  w Krakowie, ul. S i e n n a  
Nr. 7, I. piętro. (1338-1-3)

Mieszkanie na I. piętrze
przy ul. Sławkowskiej Nr. 31. wraz 
z balkonem na planty, i ogródkiem, 
złożone z 5 pokoi, 2 nyż, przedpo
koju, spiżarni i kuchni (Stajnia z 
wtzownią na żądanie), jest z wol 
nej ręki do wynajęcia od 1 Lipca 
b. r. Bliższa wiadomość u P. M aryi 
Wysockiej, przy ulicy Brackiej Nr, 5.

(1365-1-3)

Fabryki i dostawcy
stołkćwgiętych

zecbcą dla w i ę k s z y c h  d o s t a w  na
desłać swoje adresa z podaniem ilości do
stawy pod lit. G . K . 4 5 2 5  do H a a -  
s e n s t e l n a  A. V o g l e r a  ( O t t o  
W a a s s )  w W i e d n i u ,  (1281-1-2)

STYRYJSKIEJ
świeżej krowianki

również W ie d e ń s k ie j  z zakładu 
Maurycego Haya  

dostać można
w a p t e c e  „ p o d  G w iazdą**

Konstantego Visinievstiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.

(614-20-;

Sznurówki
P i e r w s z e j  K r a k o w s k i e j  P r a c o w n i

F «  B e r b e r
odznaczają się dobrym krojem i pra

wdziwym fiszbinem 
Przyjmuję naprawki i obstalunki z pro- 

wincyi, w R y n k u  gł., dom PP. Epsztein, 
drogie piętro. (1298-2-4)

Hartownie kupującym stósowny rabat,

Fakryka wóz- 
ków dziecin. I 
wtlocypedów 

. L. Baumanns, 
I Wian IX.Wih- 
ringerttr. 59.

Wózki dziecinna od[złr. 5 o. 50,wzwyż. Moje w ó.k i 
kolebkowe w ystarczają zup. lnie za kolóbkę w po
koju. Cena złr. 8'75. Nasady dla fabrykantów wóz
ków dziecin, od 2 złr. wzwyż. Cenniki opłat, i darmo 

(822-7-12)

iilaoleowe
K O B I E R C E  K O H H O W K

Bardzo trwałe nal 
niezbi

rdzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzo, 
ędne dla w ill, doskonała oohrona przeciw 

wszelkdej wilgoci. Skład materyj pokojowych, 
chodników, podkładów pod umywalnie w najroz
maitszych wzorach. (1275 2-7)
^  C . Coli m ann’* N aeh f. (A. Beichle)

w Wiedniu, I., Kolowratring 3, dawniej
25.Johannesgasse 25

w Krakowie, Sukiennice L. 19,
poleca (1116-8-14)

n a  s e z o n  l e t n i
wielki wybór kapeluszy damskich, 
światów paryskich, p i ó r  strusich 

fantazyjnych —  po cenach bardzo 
przystępnych — oraz

pracownię sukien damskich.

C. H. Mascha w Pradze 
Filia w Dreźnie,

F a b r y k a  m o z a i k o w y c h
m a r m u r o w y c h  i s t n i e j ą c ą  o d  l a t

2 0 t u  p o l e c a  :*
awe wyroby a mianowicie p ł y t y  m o 
z a i k o w e  n a  p o s a d z k i  najtrwalsze 

i najpiękniej82? 0*1 deseni,
I  n  u»«*żp p o c z ą w s z y  o d  z ł r  

5  c t .  2 5  l o c o  K r a k ó w .  
Pierwsze pałace i budynki monumental 

ne w całej Austryi wykładane są temi pły 
tami. — Świadectwa i wykazy w każde, 
chwili są do dygpozycyi.
Generalną a g e n c y ą  na Galicyą, Bu 

kowinę, i Król. Polskie ma 
Agencya i skład wszelkich  artyku łów  

budowlanych
w Krakowie ul. Krowoderska N r. 65.

Obicia papierowe
w najświeższym guście, od naj
skromniejszych w cenie 18 cnt. 
do najwspanialszych, naśladujące 
skórę, kretony, gobeliny i gładkie 

w różnych kolorach;
r o l e t y  do okien,

rozety i ozdoby sufitow e
naśladujące sztukaterye,

polecają (1364-2 20)

Kutrzeba i Murczyński,
skład fabryczny w Krakowie. 

W z o r y  posyłamy na prowincyę 
odwrotną pocztą.

P o de jm ujem y  s ię  wykle jania  c a łych  
pom ieszkań  i po jedynczych  pokoi

KAST
o gn io trw a łe

Fryderyka Wiesego
nsbyć można w Krakowie jedynie

w AGENCYI dla ROifeiKut*
S .  M l k u e k l e g o

w Rynku gł. pod Nr. 28,
(180 70 )

M O D E L E  P A R Y S K I E .
M A G A ZY N  MÓD

Aleksandry Zamoyskiej

i e e g se s c a s e s e e a e i

ZABAWKI
Froeblowskie, łamigłówki, lalki, 
układanki, kamienie patentowa
ne nowe, wózki, konie, serwisy 
blaszane i porcelanowe, welocy- 
pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki 
i gry towarzyskie dla dzieci i do
rosłych, w znakomitym wyborze 

poleca
Wilhelm Fenz w Krakowie.

Zamówienia zamiejscowe od
wrotnie. (357-16-)

M BaB aaa a a a a a a  asK aaaaaaasaaasaiii

WYROBY BPKCYALNI

P A R F U M E R Y A
AGI VI0L1TTES Dl FARM!

ED.  PINAUD
M y d ło ................. «UX VI0LETTEB BE FAREE
lo i l ł j l  Ul i k u t ś . .  RUI VI0LETTEI DE FAREE 
W o d a  tu lU i» l . .  AUI VI0LETTEI BE FAREE 
P o m a d a  AUI WIOLETT GB BE FAREE

IM
P u d e r  r y ż o w y .  AUI VIOLETTES DE FAREE
K o s m e t y k i . . . .  AUI VIOLETYES DE FAREE

87, Boulevard de Strasbourg, 87

(5 1 6 1 0 )

CZAS z Wtorku 13 Maja 1884.

zalecany przez lekarzy w chorobach skrofulicznych, sjfilistycznych, narządów płcio
wych, zapaleniach błon surowiczych, nerwobólach, w rhachitis, reumatyzmie i atryty- 
zmie, w niedokrewności, w nieżytach, rozedmie i gruźlicy płucnej, błędnicy, zapa
leniach stawu i przewlekłych chorobach skóry.

Lekarzem zakładowym jest Dr. Aleksander Rybczyński, stała apteka w miejscu 
ze składem wód mineralnych zamiejscowych, poczta i stacya telegraficzna w samym 
zakładzie, w którym jest 240 pokoi gościnnych, dwie restauracye, sklep z towarami, 
oprócz zwykłych kąpiel mineralnych, także kąpiele natryskowe.

Do uprzyjemnienia pobytu służą czytelnia gazet i wypożyczalnia książek, stała 
orkiestra, sala balowa z częstemi reunionami, park pobliski, fortepian, rozległe pro
menady, nadto wysokie Rabki nad poziom morza położenie z swym silnie górskim 
jowietrzem wybornie nadaje się dla słabych, potrzebujących górskiego klimatu.

Pora  kąpielowa t rw a  od I cze rw c a  do 15 w rześn ia .
Zamówienia do przesyłki wody mineralnej i soli własnego wyrobu jodo bro

mowej, tudzież na mieszkania, załatwia i wszelkich wiadomości udziela (1 2 3 5 -3 -3 )

m

^  W stadninie księcia Pszczyńskiego Louisenhof pod 
$  Pszczyną (P less) w Pruskim Górnym Szlązku są  na 
^  sp rzedaż :

l)  tr zy le tn i brunatny o g ie r  „ E h ren relch ” z
hanowerskiego ogiera i angielskiej klaczy pół krwi, odpo-

Wyrób czysto wełnianych

materyj na suknie damskie.
Rozsyłka dla prywatnych w dowolnej ilo- 
ici metrów. — Próbki opłatnie. (1213-4-5)

N. Steinhard w Pradze,
f i r m a  z a ł o ż o n a  w  r .  1 8 0 4 .

W  CC

°Pa«£ °%«ea b0.
ę°QJooa

ttoin a w ^ u ę j

Ig o u ey a  przyjmuje układanie i po
siada zawsze na składzie wyżej 200 □  m.

A g e n c y a  poleca również wszelkie wy-. . -_c   k vroby betonowe jak i możliwe artykuły 
budowlane. (951-6-16)

x®***- i krój. Najwyższe uznanie. — Złoty medal 
J'aryz 1878 r. — Złoty medal Amsterdam 1883 r .— 
n iL ł  “ J”,? h o n o r o w e :  R adkersburg 1877 r. — 
1 urstenfeld 1878 r. -  Grac 1880 r. -  T ryest 1882.

B E R G  w Styryi. 
wtnnn  staoyi Feldbach wegier. kolei Zach

L a a a . i i g s . i !!1,
kowanej solanki zdrojowej, wielki przyrząd do 
w dychiwania, kąpiele z gazu kwasuW ęglowego 
żelaziste, rzeczne, igliwiowe zim ne z ur£fd” "nkm  
do kuracyj zmmą wodą, mlćko prosto od krowy 
w umyślnie na to zbudowanym zakładzie lecznl 
czvm. Klimat stały  m ierne ciepło wilgoiny. wy 
sokość 300 m. n. p. m . -  Do d y r e k c y i  « 1, « .  
I o w e l  w 6 1 e l e h e n l i e r | i i  należy adresować 
zamówienia na mieąkr., wody mineral, i powozy. 

(1  Od o -4 -o ;

Z dniem 1 maju 1884 r. otwartym zostaje
w Krakowie

l l o t c l  E u r o p e j s k i
nowo zbudowany, obok dworców kolei żelaznej, północnej Cesarza Ferdynanda 
i galicyjskiej Arcyksięcia Karola Ludwika, przy stacyi kolei konnej; mieszczący 
w sobie około 80 pokoi, gustownie i wygodnie urządzonych, z stajniami, wozo

wniami i ogrodem.
Pokoje od 60 c. za dobę i wyżej; dłuższy pobyt po zupełnie niskich cenach. 
Oddając go do użytku, zarząd dołoży wszelkich starań, aby obok cen umiar

kowanych, czystości, wygód i punktualnej usługi, zasłużył na łaskawe względy 
Szanownych Gości, (1220-6-10)

Z a r z ą d  h o t e l u .
3 S a3 3 3 3 a3 3S 33a33S S S 3S 3S 38S 3a333S

RABKA
w po w ie c i e  M y ś l e n i c k im  w Gal i cy i ,

zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny,
z pięciu zdrojami alkaHczno slonemi jodo bromowemi,

Z arzad  z a k ła d u .

Sprzedaż ogierów

wiedni do chowu 
za 1200 marek.

ciężkich koni roboczych i rolniczych, ęj*
(1336-1 3) J*

2 ) d w u le tn i brunatny o g ie r  „Arab!** z trakeń-
Bkiego ogiera i klaczy pełnej krwi, do chowu wszelkich ko
ni wierzchowych i karosyerów odpowiedni, za 1000 marek.

W  W W W

Eażdą niemiłą woń z nst
usuwa

c. k . u p rzyw llejow . E u calyp tu s e se n e y a  do ust
) /. D ra  C. ) / . F A B E R A  w  W iedn iu

natychmiast I nazawtza, wszystko jedno, czy ona pochodzi z ust, żołądka, płuc lub nosa, 
gdyż je s t ona jedynym istniejącym środkiem przeciwgnilnym, któ ry  z powodu bezwzględnej 
nieszkodliwości może być użytym nietylko do płukania ust, ale także do połykania i wzie- 

wania, aby gruntownie usunąć niemiłą woń. (1321-1-)
Eucalyptus eseneya do ust je s t do nabycia we wszyst. aptekach i większych parfumeryach 
B ezpośr.dnie zamówienia wykonane będą puaktualm e pocztą przez własny skład rozsyłkowy

w W iedniu, I., B auenunarkt Hr. 3.

r€ S > ®  € »  O - O O O O O ®  U O O O O  
3 0  m a j a  b .  r .

odbędzie się ciągnienie, królew. dekretem dozwolonej i poręczonej

2 pożyczki loteryjnej miasta Barletta
|ij dla zbudowania nowego portu.

P oręczen ia : Loterya ta podaje poręczenia pierwszorzędne, a mia
nowicie: 1. Poręcza cała własność gruntu miasta Iłarletty w kwocie 20 
milionów. 2 .  Poręczają wszystkie zwykłe i nadzwyczajne dochody miasta,
3. Pozostaje depozyt 325,000 lirów renty aż do zupełnego umorzenia pożyczki.

Najmniejsza wygrana poręczona jest kwotą 45 frk., największa 2 mi
lionów, prócz tego nigdy nie traci się wpłaconej kwoty, gdyż każdy los 
spłaconym będzie 100 frankami. , ^

Oitligacye losowe miasta liarletty polegają na szczególnym rozkładzie y  
gry, przyczem można zyskać znaczne wygrane, ponieważ każdy los, nawet ▼ 
choćby wyciągnięty został z jedną lub kilku wygranemi, oprócz poręczonej 
zwrotnej spłaty 100 franków w złocie, gra dalej przy wszystkich ciągnie
niach aż do umorzenia pożyczki, tak, że każdy los ma prawdopodobieństwo 
uzyskania aż do 200 wygranych w ogólnej liczbie^ 5 milionów franków.

4  ciągnienia rocznie 
2 0  lu teg o . 8 0  m aja, 2 0  s ierp n ia , 2 0  listo p a d a

z 140,000 wygranemi w ogólnej liczbie
2 0  m ilion ów  fran k ów

i  wygranemi po 2 miliony, 1 milion, 500,000, 250,000, 100,000, 60,000,
40,000 frk. itd. itd.

Cena em isyjna: Opiewające na posiadacza, ostatecznie wysta
wione losy oryginalne, któro grają przy wszystkich 170 ciągnieniach, z bliż- 
szemi objaśnieniami w języku francuskim, włoskim i niemieckim, tudzież 
z herbem francuskim i podpisem gminy Barletty, kosztują 5 5  franków . 

Przy spłatach częściowych po cenie 7 0  franków  w następny sposób:

0 1O f r a n k ó w  przy subskrypcyi, reszta 60 franków w miesięcznych spła
tach po 5 franków począwszy od 1 lipca 1884 r. płatnych 1 każdego mie
siąca. Kupujący otrzymuje los oryginalny, którym gra przy wszystkich eią-

O gnieniach i otrzyma wypłatę wszystkich wygranych. Każdemu kupującemu 
zostawia się do woli zapłacenia naprzód dowolnych spłat, a na wszelkie wy- 

4K syłki pieniężne będą wydane stosowne pokwitowania. Oprócz tego otrzyma 
Iw każdy kupujący los lo tery l tryesfeńsk iej *  g łó w n a  w ygrana  

3 0 0 ,0 0 0  franków .
Ani we Włoszech, ani wogóle w Europie nieistnieje pożyczka loteryjna,

D n U | f  obecnie mieszkający w Gene 
r UI CUl ,  wje? ożeniony z Szwajcarką, 
poszukuje miejsca do udzielania dzieciom 
nauki języka francuskiego. Łaskawe ofer
ty pod lit. S. W. uprasza złożyć w Adrni- 
nistracyi „Czasu“ w Krakowie, (1325-3-6)

SKŁAD FORTEPIANÓW
w Krakowie, plac Szczepański Nr. 9, 

poleca Szan. Publiczności wielki w y
bór fortepianów i pianin. (1214 712) 

B r o n i s ł a w a  G a b r y e l s k a .

Magazyn mód i nowości
pod firmą 1291-5-6)U n i e  A N N A

w Krakowie, ul. Szewska L. 21, 
został zaopatrzony w wielki wybór 
k a p e lu szy  w rozmaitych cenach

Dr. S .  Filipkiewicz

Broszurki do nabycia w księ
garni S. A . Krzyianouskieyo  w 

j K r a k o w i e .  (1314-2 3)
^Z5Z5Z5Z5Z5255Z5ZZ5Z5E5i!52S15Z5Z5^

DOM KOMISOWY
S . W a r y ł k i e w i c z a
byłego administratora fabryki zegarków 

L. W. Gostkowskiego w Genewie, 
załatwia specyalnie wszelkie polecenia, do
tyczące zegarmistrzowstwa, biżuteryi i pu
dełek grających z pierwszorzędnych fabryk 
sumiennie, prędko i z gwarancyą dotyczą
cych fabryk, po cenach najprzystępniej
szych i pod korzystnemi warunkami 

Adres: Suisse, G eneve. Rue «le 
lUontlioux 17. (1324-2-12)

P o s z u k u j e  s l e
do kupna

majatfeu z ie m sk ie g o
w miejsca przystępnem, przestrzeni 
ed 300 do 400 morgów, przeważnie 
roli. —  Oferty z dokładnem opisa
niem i warunkami przyjmuje bezpo
średnio kancelarya a d w o k a ta  
Dr. G a w ła  w Sanoku. (1858-2-8)

0 “  IT  ł  U ł V U « « ^ f l  U V V / B U U  J  V -  f ------1  J  V O  ll U a j i V ^ O L C J  ZJ\J  T I O K J O t

kich pożyczek, gdyż poręcza posiadaczowi losów, czy los wygra lub nie 
wygra, podwojenie kapitału zakładowego, 

n  Należytość trzeba wysłać naprzód przekazem pocztowym przed 19 maja
do dom u bankow ego Braci Croce w Genui (we Włoszech).

O B W A C łA . Uprasza się każdego kupującego o zawiadomienie, czy w razie uzy- f \  
skanej wygranej życzy sobie zawiadomienie listowne czy telegraficznie. Do każdej prze-

Czcionkami Drukarni „ Czasu

i  syiki gotówki należy dotąc.yć £0 ct. za porto. Za gotówko przyjmuje się kupony rent 
y  wszelkich europejskich państw, banknoty i maiki pocztowo Rzeczj pospolitej francuskiej. P .  
r  , W ykazy ciągn ień  darmo. (1 3 3 5 ) w

ordynuje w C iep licach  
T r e n c z jń sk ic h .

*

Z  Z E L A Z E M
Zalecane m łodym  osobom  dla osiąg

nięcia w z r o s t u  i . r o z w o j  u c i a ł a ,

z o t ą a e a ,  ooua/.a - j ,;-02/ , '  <■_b i e n i e o g ó l n e ,  b l a d a c z  ę. y  -
t y z m ,  s k r a c a  c z a s  p o w r o t u  do 
zdrow ia, etc.

P a r y ż , 22, u l i c a  D r o u o t

W  I . w o w i e  w  aptekach PP. K. Mi-
ko la sch a .  H a ck e ra ,  A. Sk lep ińsk iego ,
K r z y ż a n o w s k i e g o ,  N a k h k a .

K rakow ie w aptekach 1*1’. Trau-  
czyńsk iego ,  R edyka ,  W is z n ie w s k ie g o ,

(74-14 )

uprz.Ces. król. f | | l i  wył.

ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów,
r .C  A. Nlaczuskiego, S 5

w W le d n ln , H ftrn ta e rs tra iie  90 .
C. k. wyłącz, środek ten do Tarkowa
nia wloiićw, nadający siwym »ło»(ini 
trwałą barwę czarną, lłrnnatną lub 
blond, sporządzony je s t li tylko z sub- 
stancyi roślinnej t. j .  ż łupy zielonych o- 
rzechów, nie jest przytem szkodliwym ani 
zdrowiu ani włosom i farbuje włos w prze
ciągu 1& minut pięknie l trwale na czar
no, brunatno lub blond tak, że nawet przy 

umywaniu farba nie schodzi.
1 flakon ekstraktu orzechowego,

p ł y n n e g o .............................* ł. S
1 stoik pomady orzechowej zł. 9 
1 flakon olejku orzechów, zt. 1

W  prawdziwym gatunku nabyć można

w perfumeryi Nlaczuskiego
w WIEDNIU, Karntnerstr. 26.

Na sprzedaż ma w KRAKOWIE W. Fenz 
kupiec i D oeaing fry zy e r; — w TARNO
W IE W. W ielogórsk i; — we LWOWIE 
Z. Rucker apt. (1027 10-30)

z chlubnemi świadectwami — poszukuje miejsć* 
każdego czasu. Liczy £0 lat, ma długoletnią pr*‘ 
ktykę.,— Adres pod lit. 3. BI. poczta KentF* 
ulica Św iętokrzyzka Nr. 259. (1361 2-3)

Młody człowiek, leśnik
z niższym egzaminem, władający polskim i nie

realnej, znajdzie umies-ozenie. U otarya 
miesięcznie, pomieszkanie i opał. — Zgłuszeni* 
przyjmuje Zarząd dóbr Zakopane do 20 mąja b- T 

(1315 3 3)

nau czycie lk i, panny 
pokojow e, gosp odyn ie  — równie/ 
gospodarzy, leśn iczy  cli itd.

Dom komisowy Malwiny Gandour,
w do w y  po ś. p. S t .  A. Gandourztb 

w  B i a ł y  pod  Bie lskiem .
(1360-2-3)

jg specyalista chorób weneryczn. i skórnych, 
t a k ś e  l i s t o w n i e .

u Jego poradnik w tychże słabościach (wy- 
2 danie III.) kosztuje 1 złr., za zaliczką po- 
n cztową złr. 1 cnt. 20. (575-13-)

Lwów, ul. Karola Ludwika L. 7.
Q Ordynuje od godz. 3—5 popoiud.
Q Leki wysyła w sposób dyskretny.
^525252525252525252

znajdujący się w bardzo odpowiednienh 
trzystępnem miejscu, zajmujący sześć po
koi, sklep, kuchnię, piwnicę, drewutnię> 
strych i lodownię, lub cztery pokoje, sklepi 
tuchnię, piwnicę, drewutnię i t. d. — jest 
w każdym czasie do najęcia, a od 1 lipca 

do wydzierżawienia.
Może być użytym na różne interesa tj. 

sklep korzenny, restauracyę, kawiarnię itp.
Wiadomość u pana Antoniego Krauza 

trzy ulicy K r a k o w s k i e j  pod Nr. 321 
w Tarnowie. (1250-2-3)

KĄPIELE SIARCZANE
Trenczyn - Cieplice*

p e rta  l ia rp u t , w górnych ^W ęgrzech, odda 
lone są od nowej otwartej Btacyi kolejowej lepla- 
Trenczyn - Ciep’ice kolei W aaglhal 20 minut, od 
Lwowa przez Bogumin-Żylinę 13 m., z Krakowa 
5 godzin , m ają 32° R i są najlepszemt i najsil 
niejszemi kąpielami przeciw reumatyczno- 
gośćcowym cierpieniom , zarazem bardzo 
przyjemnym i łanim  pobytem w  l<.cit»« 
posiadają wielki piękny park, dobre mieszkania 
dostateczne restauracye z ilohrym t a n i m  n i  
kłem  i wyborn. napojami i prześliczną okolicę 

Rozpoczęcie pory A matja.
I l u s t r o w a n e  p r o g r a m y  rozsyła darmo 

k s i ą ż ę c y  z a r z ą ł i  k ą p i e l o w y .  (773 7-20)

Uzdolniony k u c h a r z

P o l e c a m  ®u w ®r n a n 4 k |» b o n y f

CHOROBY , 
P Ł C I O W E  I S K Ó R N E

leczy pod dyskrecyą

Dr. ANTONI BERGER

Lokal w Tarnowie

S Y M T P
sosnowo-balsamiczno - ziołowy

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek w< 
wszelkich uporczywych katarach, długotrwa 
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego i Bronchitis) w rozedmie 
płucowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzają liczne świadectwa i podziękowania, któ

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzym ują pp. aptekane: 

w K r a k o w i e  W .  R e d y k ,  p o d  B a 
r a n k ie m  i we Lwowie K. M.kolaach i w
Czemiowcach W. Beldowicz; w Warszawie 
H. Kucharzewski; w Wilnie P . G rużewski; 
w W iedniu J. Weiss, Tucblauben 27; w Ber 
nie Fr. E d e r; oral do nabycia w Galicyi pra-

............... ' i .  ( im ;wie w każdej aptece na prowincyi. ( U 73 3-)

Liban i Ehrenpreis
właściciele kamieniołomów i pieoó* 
wapiennych n a jn o w sz e g o  gy»te©tt 

Rumforda“ w P o d g ó rzu  ogł»‘ 
szają, że od dnia Igo maja b. r* 

zniżyli cenę

WAPNA
Za jeden cetnar =  50 kilogr. 0* 

miejacu w Podgórzu 34 cnt.
Za jeden cetnar =  50 kilograE,, 

z  władowaniem do wagonu 36 cob 
Przy odbiorze większych ilości 0* 

miejscu znaczny rabat, (1*299-2-3)

Na sp rzed aż

dobra Polanka
przy kolei Trausweraalnej, tuż 
Krosnem; ornej ziemi 660 morgó^' 
łąk 40 morgów. Budynki murowani 
Dwór piętrowy w uroczym park11. 
T rzy  fo lw a rk i, Z których ka$' 
dy na życzenie także osobno uaby® 

można.
Bliższej wiadomości udziela 

rząd  dótor M iejsce , poc
tamże. (1256 4-4’

Nasiona
b u r a k ó w  p astew n y ch  °l
brzymich w r ó ż n y c h  gatunkaC*5.’ 
U i a r c h w i  pastewnej olbrzymiej 
kiik u ru dzy a m e r y  k a ó s k i e') 
^Koński ząb“, jak podobnież naB’0 
na ogrodowe w arzyw ne, oraz Ą® 
siona koniczu Lucerny francuski^ 
Trawy miodowej, Tymotki, Raygr>, 
angielski —  poleca i wszelkie ** 
mówienia n a ty ch m ia st U8kutecZIł,

handel Edwarda Fuchsż
w  K r a k o w ie .

  (713-16-16)_______

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakocińtki.


